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БАРНОМАИ 

РУШДИ ИЉТИМОИЮ ИЌТИСОДИИ ВИЛОЯТИ СУЃД ДАР 
ДАВРАИ ТО СОЛИ 2015 

 
ВИЛОЯТИ СУЃД 

Мавќеи љойгиршавї: Љумњурии Тољикистон 
Таъсис дода шудааст: Соли 1970 
Масоњат:     26,1 њазор км. кв.  
Ањолї - њамагї:  2058,6 њазор нафар  
   - шањрї  529,6 њазор нафар 
   - дењот   1529,0 њазор нафар 
Зичии ањолї:   81 нафар дар 1 км. кв. 
Маркази маъмурї:  ш. Хуљанд  
Сарњад:    аз шимол – Љумњурии Ўзбекистон 
        аз шарќ – Љумњурии Ќирѓизистон 
Иќлим:     субтропикї, континенталї 
Дарёњо:     Сир-дарё, Зарафшон 
Захирањои табиї: нафту газ, тилло, ангиштсанг, омехтаи сурбу 

нуќра, сурмаю симоб, тахтасанги мармарї, маводи сохтмонї, маъдани 
полиметаллї, мис 

Масофаи байни ш. Хуљанд - Душанбе - 327 км.  
Дар вилоят 18 ноњияву шањр ва 95 љамоати дењот мављуд аст. 
Дар вилоят 330 корхонаи саноатї мављуд аст, ки дар баланси 

мустаќил ќарор доранд.  
Таносуби мањсулоти онњо дар њаљми умумии истењсолоти саноатии 

љумњурї дар соли 2004 19,0 фоизро ташкил дод. 
Дар соли 2005 дар вилоят 625,0 млн. кВт. соат ќувваи барќ, 17,2 млн. 

дона хишти сохтмонї, 47,6 њазор тонна нахи пахта, 457,6 њазор м2 ќолин 
ва мањсулоти ќолинї ва дигар мањсулот истењсол карда шудааст.  

Дар њамаи категорияи хољагињои вилоят дар соли 2005 истењсол 
карда шудааст: ѓалла – 216,6 њазор тонна, картошка – 188,7 њазор тонна, 
пахта – 155,5 њазор тонна, сабзавот – 249,8 њазор тонна, мањсулоти 
озуќавории полезї – 26,7 њазор тонна ва ѓайра. Вилоят дар ин давра 
389,5 њазор сар чорвои калон, аз он љумла 206,8 њазор сар модагов, 959,5 
њазор сар гўсфанду буз, 8 њазор сар асп дошт. 

Дар вилоят 720 адад муассисањои тиббї фаъолият мекунанд. 
Амбулатория ва дармонгоњњо (дар як басти ќабул) аз 10 њазор нафар 
ањолї ба ќабули 101,2 нафар бемор ќудрат доранд. Ба ањолии вилоят 4.6 
њазор нафар табибони њамаи ихтисосњо ва 12,8 њазор нафар кормандони 
њайати миёнаи тиббї хизмат мерасонанд. 

Ба ањолии вилоят 405 китобхонаи оммавию умумї, 325 клуб, 6 театр 
ва 8 осорхона хизмати фарњангию маърифатї мерасонанд. 

 



Барномаи  
рушди иљтимоию иќтисодии вилояти Суѓд 

дар давраи то соли 2015 
 

Пешгуфтор 
Барномаи рушди иќтисодию иљтимоии вилояти Суѓди Љумњурии 

Тољикистон дар давраи то соли 2015 мутобиќи ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 1 марти соли 2004, № 86 «Дар бораи Барномаи 
рушди иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар давраи то соли 2015» ва 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 21 августи соли 2004, №341 
«Дар бораи тасдиќи наќшаи чорабинињо оид ба иљрои супориш ва 
амрњои Президенти Љумњурии Тољикистон Э.Ш. Рањмонов, ки дар моњи 
июли соли 2004 дар љараёни сафар ба Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, дар мулоќот бо фаъолони вилоятњо 
ва њайати гурўњи корї баён дошта буд», тартиб дода шудааст. 

Амалї гардидани Барномаи рушди иќтисодию иљтимоии вилояти 
Суѓд дар давраи то соли 2015 бо гузаштани иќтисодиёт ба муносибатњои 
бозаргонї, болоравии наќши минтаќањо, ташкили минтаќавии ислоњот, 
истифодаи самараноки захирањои мањаллї вобаста аст.  

Рушди иќтисодию иљтимоии вилоят дар давраи то соли 2015 бо 
назардошти сол аз сол зиёдшавии имкониятњои истењсолї пешбинї 
мешавад ва дар зиёдшавии маљмўи мањсулоти дохилї асос мегузорад. 

Зиёдшавии ќуввањои истењсолї имконият медињад, ки љойњои нави 
корї ташкил гардида, дараљаи зиндагии мардум боло равад ва сатњи 
камбизоатї паст гардад. 

Дар ин самт бањри њарчи бештар ташкил намудани љойњои кории 
нав дар соњањои хољагии халќи вилояти дар Барнома пешбинигардида 
сол аз сол пастшавии сатњи бекорї дар назар аст. 

Бањри ноил шудан ба ин маќсадњо дар соњаи саноати сабук ва 
истихрољу коркарди маъданњои кўњї солњои наздик ба истифодадињии 
иќтидорњои нав ва барќарорсозии иќтидорњои кўњна ба наќша гирифта 
шудааст. Љалби њарчи зиёди сармояњои хориљї ва дохилї асоси амалї 
гардидани вазифањои дар боло гузошташуда буда, дар ин самт аз љониби 
вилоят тамоми имкониятњо истифода мегарданд. 

Бањри амалї сохтани Барнома ва ноил шудан ба нишондињандањои 
баланди иќтисодї татбиќ намудани вазифањои зерини стратегї ба миён 
гузошта шудаанд: 

- ташкили корхонањои саноатии нав, хусусан корхонањои нави 
коркарди мањсулоти кишоварзї; 

- тараќќиёти шањрњо ва љалб намудани ањолии дењот ба шањр; 
- баланд бардоштани сатњи маънавї ва маълумотнокии ањолї; 
- ташкили инфраструктураи иќтисодї; 
- рушди механизмњои хољагии вилоят; 
- тараќќї додани соњањои хизматрасонї; 
- ривољи соњаи туризм; 
- таъмини хуби системаи фаъолияткунандаи њимояи њуќуќии бизнес. 



Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии вилояти Суѓд дар давраи то 
соли 2015 бо дарназардошти маќсадњо, њудудњо ва самтњои асосии рушди 
иќтисодиёти кишвар, ки Барномаи рушди иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон дар давраи то соли 2015, Стратегияи паст кардани сатњи 
камбизоатї, Барномаи сармоягузории давлатї ва дигар барномањои 
соњавї тасдиќ намудаи Њукумати Љумњурии Тољикистон муайян 
гардидаанд, тањия гардидааст ва бањри амалї гардонидани сиёсати 
пешгирифтаи Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки барои рушди 
мунтазами иќтисодии мамлакат равона шудааст, асоси паст гардидани 
сатњи камбизоатї ва баланд бардоштани сатњи зиндагии мардум 
мебошад, равона мешавад. 

 
1. Захирањои табиї ва шароит 

Вилояти Суѓд – (собиќ Ленинобод) 23 декабри соли 1970 ташкил 
шудааст. Маркази вилоят - шањри Хуљанд мебошад. Заминњои вилоят 
дар ќисми шимолии Љумњурии Тољикистон воќеъ буда, бо Љумњурии 
Ўзбекистон ва Ќирѓизистон њамсарњад мебошад. Майдони умумии 
вилоят 26,1 њазор км2 буда, ањолии он (дар охири соли 2004) 2 млн. 58 
њазор нафарро ташкил медињад. 

Вилоят аз 18 шањру ноњияњо иборат мебошад: Айнї, Ашт, 
Б.Ѓафуров, Ѓончї, Зафаробод, Исфара, Истаравшан, Конибодом, 
Кўњистони Мастчоњ, Ќайроќќум, Мастчоњ, Панљакент, Спитамен, 
Хуљанд, Чкалов, Љ. Расулов, Шањристон, Табошар. 

Заминњои вилоят дар кўњњои Тяншон ва Њисор-Агай љойгир 
шудааст. Иќлимаш ќитъавї (континентали), њарорати миёнаи моњи 
январ (дар водї) - 1°С, моњи июл + 28°С, дар баландии 1000 м бошад, 
мутобиќан - 4°С, +26°С мебошад. Боришот 150 – 400 мм дар як солро 
ташкил медињад. 

Њудуди вилоят асосан аз кўњњо иборат мебошад. Аз тарафи 
шимол ќаторкўњњои Ќурама (баландиаш то 3769 м), аз тарафи љануб 
ќаторкўњњои Туркистон (баландиаш то 5509м) ва њамгашти шимолии 
ќаторкўњњои Њисор љойгир шудааст. Байни ќаторкўњњои Ќурама 
Туркистон ќисми љанубии водии Фарѓона воќеъ гаштааст. Водии 
Зарафшон бошад, ќаторкўњњои Зарафшон ва Туркистонро људо 
менамояд.  

Вилоят аз зањирањои табиї бой мебошад: монанди ангиштсанг, 
нафт, азокерит, мис, висмут, оњан, фосфор, намак, молибден, сурма, 
симоб, маъданњои полиметаллї, рангњои минералї, маводи сохтмон ва 
дигарњо. Аз рўи маълумотњои пешакї дар кони Конимансури калон 
захираи нуќра дар њаљми 380 њазор тонна, дар конњои Шўроб ва Фон-
Яѓноб захираи ангиштсанг дар њаљми зиёда аз 350 млн. тонна муайян 
карда шудааст. 

Инчунин дар њудуди вилоят захирањои тилло ва дигар металлњои 
ќимматбањо мављуд буда, боз захирањои њархела зиёд мебошад. 
Шумораи умумии конњо (аз рўи маълумотњои пешакї) 214 ададро 
ташкил медињад. 



Њудуди вилоят аз захирањои канданињои фоиданоки маъмули 
умум (санг, хок, шаѓал, рег) бой буда, њоло 34 конњо амал мекунанд, аз 
он љумла конњои шаѓал - 20 адад, конњои peг - 5 адад, конњои хок - 9 
адад. Конњои номбаршуда дар њудуди ноњияњои Ашт, Б.Ѓафуров, 
Спитамен, Конибодом, Панљакент, Айнї, Ѓончї, Мастчоњ, Исфара ва 
Истаравшан воќеъ мебошанд. 

Дар водињо намуди хокњо аз хокистарранги бур, хокистарранги 
кушод, хокистарранги марѓзорї мебошад. Мувофиќи таркиби 
механикї намуди хокњо дар дохили худ ба хелњои гуногун чудо 
мешаванд. 

Майдони заминњои шўршуда 60 њазор гектар, аз он љумла 
шўрнокиаш паст - 47,7 њазор гектар, шўрноки миёна - 10,5 њазор 
гектар, шўрнокиаш баланд - 4,8 њазор гектар. Майдони заминњои 
сатњи обњои зеризаминиаш баланд 34 њазор гектарро ташкил медињад.  

Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 4 марти 
соли 2005 №79 «Барномаи давлатии тараќќиёти њудудњои табиии 
махсус муњофизатшаванда дар давраи солњои 2005-2015» тасдиќ 
шудааст. Мувофиќи ин Барнома Парваришгоњи табиии давлатии 
«Ќусавли-Сой» ба Мамнўъгоњи табии давлатии ноњияи Шањристон 
табдил дода шудааст. 

Олами наботот, њайвонот ва моњї дар вилояти Суѓд аз чунин 
намудњо иборат мебошад: 

Намуди наботот - гули хайрї, зирки сиёњ (барбарис), гули гавак, 
њазориспанд, чойи кањак, газак (крапива), ангат (облепиха), талха, 
гармалаф (череда), шиповник (гулхор), зира, пиёзи Федченко, чукрї.  

Намуди њайвонот - архар, уриал (гўсфанди кўњї), ибрис 
(снежный барс), љейрон. 

Паррандањо - лочини туркистонї, лочини шоњин, лаклаки сафед, 
тазавр. 

Хазандањо - кўрмори шарќї, калтакалоси хокистарранг, гурза. 
Намуди моњињо - лаќќамоњї, суфмоњї, судак, жерех, моњињои 

растанихўр (амури сафед, пешонапањни сафед ва алоча).  
Дар њудуди вилоят имконияти инкишофи соњаи туризм, мавчуд 

мебошад. Монанди саёњати пиёдагардї 1-3 км/соат, лижаронї 2-3 
км/соат, обї 3 км/соат, кўњї 1-6 км/соат, велосипедронї 1-3 км/соат, 
автомобилронї 1-5 км/соат, мотосиклистї 1- 4 км/соат. 

Минтаќаи асосии саёњати кўњї дар кўњњои Фон, кўњњои ноњияи 
Мастчоњ, ќаторкўњњои Зарафшон ва дигарњо мебошад.  

Вилояти Суѓд аз захирањои об бой мебошад. Дарёњои Сир, 
Исфара, Зарафшон ва як ќатор сойњои калон бо захирањои худ соњаи 
калони кишоварзї ва дигар соњањоро бо об таъмин мекунанд. 
Обанбори Ќайроќќум њаљми зиёди обро ба танзим медарорад.  

Меъёри гирифтан ва истифодаи захирањои об аз рўи 
маълумотњои пешакї дар соли 2005 - 3500 млн.м3, соли 2010 – 3550 
млн.м3, соли 2015 - 3600 млн.м3 мебошад. Њаљми такрории истифодаи 



об дар соли 2005 - 121,5 млн.м3, соли 2010 - 122 млн.м3,соли 2015 - 122 
млн.м3-ро ташкил медињад.  

Дар вилоят дар соњаи назорати давлатї оид ба истифодаи 
самаранок ва њифзи захирањои табии аз рўи талаботи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон дар соњаи њифзи муњити зист, аз рўи Барномаи 
давлатии экологии Љумњурии Тољикистон, ки аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ шудааст, амалї карда мешавад. 

Проблемањои экологию иќтисодї аз дигаргуншавї ва таѓйирёбии 
њолати табиат бевосита вобастагї дорад. 

Дар давраи то соли 2015 аз тарафи табиатистифодабарандагон 
чорабинињои мушаххас пешбинї шудааст. Барои бењтар намудани вазъи 
экологї дар корхонањои саноатї, таљњизонидани иншоотњо ва 
дастгоњњои чангу газкашак пешбинї шудааст. 

Барои њифзи захирањои замин аз эррозияи обию бодї, аз шўршавию 
ботлоќшавї чорабинињо оид ба истифодаи сарфакоронаи об, 
мувофиќаткунонии талаботи агротехникии обмонї, киштгардон, 
ташкили хатти муњофизати љангал, инчунин бењтар намудани истифода 
ва њифзи заминњои чарогоњњо пешбинї шудаанд.  

Дар соњаи муомилот бо партовњои истењсолию истеъмолї 
технологияи кампартову бепартов ва ба тартиб даровардани 
љойгиркунонї ва гузаронидани партовњои истеъмолї пешбинї шудааст. 

Дар Барномаи давлатии экологї чорабинињои комплексї дар 
самтњои мониторинги экологї, истифодаи самаранок ва њифзи 
захирањои њавои атмосфера, захирањои об, захирањои замин, олами 
набототу њайвонот, захирањои моњї ва дигарњо пешбинї шудаанд, 
ки бањри иљрои онњо чорањо андешида мешаванд. 

Дар вилояти Суѓд дар соли 2004 зиёда аз 28 фоизи пахтаи љумњурї 
истењсол гардид, ки асосан дар ноњияњои Мастчоњ, Зафаробод, 
Љ.Расулов, Спитамен, Б.Ѓафуров, Конибодом ва Ашт парвариш 
мегардад. 

Ноњияњои Айнї, Кўњистони Мастчоњ, Ѓончї, Шањристон, 
Панљакент дар водии Зарафшону пастхамињои ќаторкўњњои Туркистон 
љойгир шуда, боду њавои ин минтаќањо бештар ба парвариши картошка, 
сабзї ва мевагињо, дар ноњияњои Панљакенту Айнї тамоку ва дар њамаи 
ин ноњияњо имконияти васеи парвариши чорво мављуд аст ва ин 
имконият медињад, ки мањсулоти чорво дар вилоят дар солњои минбаъда 
зиёд карда шавад. 

Корхонањои калони саноатии вилоят дар шањрњои Хуљанд, 
Чкалов, Ќайроќќум, Исфара, Истаравшан Б.Ѓафуров, Конибодом, 
Панљакент љойгир шудаанд. Самти асосии соњаи саноатї, ин саноати 
сабук, хўрокворї, коркарди маъданњои кўњї, бойгардонии маъданњои 
кўњї ва истењсоли маводи сохтмон мебошад. Корхонањои пуриќтидори 
вилоят КМ «Оби Зулол» барои истењсоли обњои нўшокї, КМ 
«Зарафшон» истењсоли тилло, КМ «Тољик-Текстил-Тайлз» истењсоли 
нахи пахта ва матоъњо, ЉС «Ќолинњои Ќайроќќум» истењсоли ќолинњо, 



ЉС «Гули бодом», ЉС «Комбинати консервабарории Хуљанд» ва 
дигарњо мебошад. 

Дигар самти асосии рушди вилоят, ин кишоварзї буда, соњањои 
пахтакорї, боѓдорї, пиллапарварї ва чорводорї мебошад. 

 
П. Ањолї ва захирањои мењнатии вилоят 

Ањолии вилояти Суѓд дар оѓози соли 2005 2058,6 њазор нафар ё 30,4 
фоизи тамоми ањолии Љумњурии Тољикистонро ташкил додааст. Дар ин 
маврид 529,6 њазор нафар ё 25,8 фоиз дар шањрњо ва 1529,0 њазор нафар 
(74,2 фоиз) дар дењот зиндагї мекунанд. 

  
Шумораи ањолии муќимии вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон 

(дар охири сол, њазор нафар) 
 

 
соли 
1991 

соли 
1996 

соли 
2001 

соли 
2004 

соли 
2005 

Суръати афзоиши миёнаи 
солона 

1991-
1996 

1996-
2001 

2001-
2005 

1991-
2005 

Њамагї 
ањолї 

1635,9 1821,5 1930,7 2027,8 2064,0 2,26 1,2 1,72 1,74 

Ањолии 
шањр 

541,1 531,6 533,1 522,6 529,9 -0,35 -0,0056 -0,12 -0,14 

Ањолии 
дењот 

1094,8 1289,9 1397,6 1505,2 1534,1 3,56 1,67 1,9 2,67 

  
Дар солњои 1991-2004 ањолии вилояти Суѓд 391,9 њазор нафар ё 23,9 

фоиз афзудааст, дар баробари ин афзоиши ањолї дар шањрњо дар давраи 
зикршуда -3,4 фоиз паст шуда, дар дењот бошад 37,5 фоиз афзудааст. 

Коэффитсиенти умумии таваллуд (бо њисоби 1000 нафар ањолї) дар 
вилоят соли 2002 - 25,4 нафарро ташкил дод. 

Дар вилояти Суѓд кўч бастани ањолии шањр ба назар мерасад. Соли 
2004 шумораи хориљшудагон 1486 нафарро ташкил дод, ки ин ба 
афзоиши ањолии вилоят таъсири манфї мерасонад. 

Њангоми нигоњ дошта шудани суръати афзоиши ањолї дар солњои 
1991-2004 дар давраи то соли 2015 шумораи ањолии муќимї дар оѓози 
соли 2006 дар вилоят 2058,6 њазор нафар, дар ибтидои соли 2011 - 2258,8 
њазор нафар ва дар аввали соли 2016 - 2477,1 њазор нафарро ташкил 
медињад ва назар ба соли 2004 ба миќдори 449,3 њазор нафар ё ки 22,1 
фоиз афзоиш меёбад. Агар њисоби шумораи интизории вилояти Суѓдро 
дар давраи то соли 2015, бо назардошти суръати афзоиши ањолї дар 
солњои 2001-2004, ба назар гирем, он гоњ шумораи интизории ањолии 
вилоят дар 1 январи соли 2006 - 2093,2 њазор нафар; дар 1 январи соли 
2011 – 2266,1 њазор нафар ва дар 1 январи соли 2016 - 2414,6 њазор 
нафарро ташкил медињад. Дар ин маврид интизор мешавад, ки афзоиши 
шумораи ањолї дар солњои 2004-2016 дар вилояти Суѓд 386,8 њазор нафар 
ё 19 фоизро ташкил дињад. 

 



Ш. Вазъи имрўза ва рушди минбаъдаи соњањои 
иќтисодиёт 

3.1. Саноат 
Соњањои саноати вилоят яке аз ќисмњои таркибии саноати љумњурї 

ба њисоб рафта дар он потенсиали калони истењсолї, иќтидорњои азими 
саноати сабук, комплекси сўзишворию энергетикї, истењсоли маъдани 
кўњї, кимиё, мошинасозї ва электротехникї, истењсоли масолењи 
сохтмонї, саноати мудофиавї ва коркарди мањсулоти кишоварзї мављуд 
мебошад. 

Маќсади асосии рушди саноати вилоят ташаккул ва таљрибан 
баланд бардоштани раќобатпазирии мањсулот ва сатњи техникии 
истењсолот, таъмини истењсоли мањсулоти ба талаботи замон љавобгўї 
бо истифодаи технологияи пешќадам барои бозори дохилї ва васеъ 
намудани номгўи мањсулот барои бозори љумњурї мебошад. 

Дар марњилаи татбиќи нишондињандањои Барнома дигаргунсозињои 
институтсионалї идома ёфта, сиёсати ислоњоти корхонањои саноатии 
вилоят фаъолтар гардонида мешавад, ки он ба такмили низоми идора, 
баланд бардоштани масъулияти роњбарон аз оќибатњои ќарорњои 
ќабулкарда, ташаккули моликияти пурсамар, кам кардани харољот, 
бењтар намудани натиљањои молиявию иќтисодии фаъолият нигаронида 
шудааст. Њоло њиссаи саноати вилоят дар миќёси љумњурї 19,0 фоизро 
ташкил менамояд. 

Њаљми умумии истењсоли мањсулоти саноатии вилояти Суѓд дар 
соли 2005 (бо нархњои амалї) маблаѓи 760 млн. сомониро ташкил карда, 
суръати афзоиши реалии он назар ба соли 2000 - 3,1 маротибаро дар бар 
мегирад.  

 

Истењсоли мањсулоти саноатї 
(суръати афзоиш бо % бо нархњои муќоисавї) 
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Комплекси сўзишворию энергетикї 

 



Њаљми истењсоли мањсулоти соњањои комплекси сўзишворию 
энергетикии (минбаъд КСЭ) вилояти Суѓд то давраи соли 2015, чї бо 
намуди аслї ва чї бо намуди арзишї бо назардошти индекси суръати 
афзоиши нархњои яклухт, инчунин бо таѓъирёбии нархњои фурўши нерўи 
барќ, тибќи ќарордоди байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Бонки 
Рушди Осиё, пешбинї шудааст. 

Тибќи нархњои пешбинишуда барои њар сол, њаљми умумии 
истењсоли мањсулоти соњањои КСЭ-ии вилоят аз нигоњи арзиш дар 
солњои 2010 ва 2015 мутаносибан 49809,4 ва 328820,4 њазор сомониро 
ташкил хоњад дод. Суръати афзоиши истењсоли мањсулот дар ин соња 
мутаносибан: дар соли 2010 нисбати соли 2005 – 2,4 маротиба; соли 2015 
нисбати соли 2010 – 6,6 маротиба ва соли 2015 нисбати соли 2000 – 55,5 
маротиба зиёд мешавад. Бо нархњои соли 2000 бошад ин 
нишондињандањо мутаносибан 144,0 фоиз; 5,1 маротиба ва 9,9 
маротибаро ташкил хоњанд дод. 

 

Соњаи электроэнергетика 
Барномаи рушди соњаи электроэнергетикаи вилояти Суѓд дар асоси 

тањлилњои фаъолияти молиявию истењсолии корхонањои мављудаи 
ШСХК «Барќи Тољик» дар вилояти Суѓд бо назардошти вазъи њозираи 
техникї ва азнавбарќарорсозии онњо, инчунин ба истифода додани 
иќтидорњои нави энергетикї асоснок шудааст. 

Мутобиќи Барномаи рушди соњаи электроэнергетикии вилоят 
истењсоли нерўи барќ дар нерўгоњи барќию обии Ќайроќќум, Обурдон, 
Фон-Дарё ва НОБ-њои хурд амалї карда мешавад. 

Истењсоли нерўи барќ аз нигоњи арзиш, бо назардошти индекси 
суръати афзоиши нархњои яклухт барои мањсулоти саноатї дар солњои 
2010 – 25833,2 њазор сомонї ва 2015 - 139935,2 њазор сомониро ташкил 
медињад. Суръати афзоиш бошад, дар соли 2010 нисбати соли 2005 - 2,2 
маротиба, соли 2015 нисбати соли 2010 - 5,4 маротиба ва соли 2015 
нисбати соли 2000 - 32,0 маротибаро ташкил медињад. 

Бо нархњои соли 2000 суръати афзоиш дар солњои овардашуда 
мутаносибан ба 122,0 фоиз; 4,4 маротиба ва 5,0 маротиба баробар 
мешавад.  

Бояд ќайд кард, ки НОБ-и Ќайроќум, ки истењсолкундаи асосии 
нерўи барќ дар вилоят ба њисоб меравад, дар њолати садамавї ќарор 
дорад, зеро агрегатњои он аз меъёри муайяни хизматрасонї баромадааст 
(46 сол). Аз ин лињоз, аз сабаби талаф ёфтани иќтидорњои муайяншуда, 
истењсоли нерўи барќ дар ин нерўгоњ сол то сол кам шуда истодааст. Бо 
маќсади нигоњ доштани њолати кории таљњизотњои истифодашаванда, аз 
тарафи Вазорати энергетика лоињаи тармиму таљдиди таљњизотњои асосї 
ва ёрирасон, ки маблаѓгузориро дар њаљми 26,8 млн. доллари ИМА талаб 
мекунад, тањия шудааст. 

Аз нигоњи аслї истењсоли нерўи барќ дар соли 2010 – 762,5 
млн.кВт.соатро ташкил медињад ва бо назардошти ба истифода додан ва 
ба истењсолот љорї намудани нерўгоњњои обию барќии Оббурдон ва 



Фон-Дарё истењсоли нерўи барќ дар соли 2015 ба 3330,0 млн. кВт. соат 
расонида мешавад, ки суръати афзоишаш дар соли 2010 нисбати соли 
2005 - 122,0 фоиз; соли 2015 нисбати соли 2010 - 4,4 маротиба ва соли 
2015 нисбати соли 2000 - 5,0 маротибаро ташкил медињанд.  

 
Соњаи истихрољи нафту газ 
Рушди соњаи истихрољи нафту газ дар вилояти Суѓд то соли 2015 бо 

назардошти ба истифода додани чоњњои корношоям; гузаронидани 
корњои пармакунию љустуљўї дар майдонњои «Хоља-Боќирѓон», 
«Супетау» ва ѓайра пешбинї шудааст, зеро чоњњои мављуда њамагї 50 
фоизи шумораи умумии чоњњоро ташкил медињад.  

Њисобу китоби њаљми истихрољи мањсулоти соњаи нафту газ аз 
нигоњи арзиш бо назардошти динамикаи таѓъирёбии нархњо ва љалби 
сармоягузорон пешбинї шудааст. 

Дар давраи баррасишаванда истихрољи нафт (бо назардошти 
конденсати газ) дар солњои 2010 – 9875,0 њазор сомонї ва соли 2015 - 
55200,0 њазор сомониро ташкил медињад. Суръати афзоиш дар соли 2010 
нисбати соли 2005 – 2,1 маротиба, соли 2015 нисбати соли 2010 – 5,6 
маротиба ва соли 2015 нисбати соли 2000 – 74,7 маротиба зиёд мешавад. 

Аз нигоњи аслї истихрољи нафт дар соли 2010 – 19,5 њазор тонна ва 
дар соли 2015 – 100 њазор тоннаро ташкил медињад. Суръати афзоиш дар 
соли 2010 нисбати соли 2005 – 142,3 фоиз, соли 2015 нисбати соли 2010 – 
5,1 маротиба ва соли 2015 нисбати соли 2000 – 8,1 маротиба меафзояд. 

Дурнамои њаљми истихрољи нафт (бо назардошти конденсати газ) 
дар марњилаи пурраи баррасишаванда, якљоя бо истифодабарии конњо, 
дар мавриди иљроиши корњои пармакунї дар њаљми 17500 метри шартї 
мувофиќи маќсад хоњад буд. Аз он љумла, њаљми умумии корњои 
кашшофию пармакунї њамагї, аз соли 2006 то соли 2010 – 10200 метри 
шартї ва аз соли 2011 то соли 2015 – 7300 метри шартиро ташкил 
мекунанд. 

Динамикаи њаљми истихрољи гази табиї (аз нигоњи арзиш) дар 
давраи пешбинишуда чунин мебошад: дар соли 2010 – 1480,8 њазор 
сомонї, дар соли 2015 – 6048,0 њазор сомонї. Дар ин њолат сурати 
афзоиш дар соли 2010 нисбати соли 2005 – 2,8 маротиба, соли 2015 
нисбати соли 2010 – 4,1 маротиба ва соли 2015 нисбати соли 2000 – 60,5 
маротибаро ташкил медињад. 

Аз нигоњи аслї бошад, њаљми истихрољи гази табиї чунин 
динамикаро нишон медињад: соли 2010 – 22,0 млн. м3 ва соли 2015 – 70 
млн. м3. Суръати афзоиши истихрољи гази табиї аз нигоњи аслї дар соли 
2010 нисбати соли 2005 – 2,1 маротибаро ташкил дода, дар соли 2015 
нисбати соли 2010 – 3,2 маротиба, дар соли 2015 нисбати соли 2000 – 12,5 
маротиба зиёд мешавад. 

 
Саноати ангишт 
Вазъияти бавуљудомада дар сектори энергетика дар шароити 

норасоии захирањои ашьёи хоми карбогидридї (алалхусус гази табиї, 



нафт), инчунин норасосии нерўи барќ, ќатъиян њалли масъалаи рушди 
соњаи ангишт ва зудтар афзоиш додани истихрољи ангиштро дар солњои 
наздик талаб менамояд. 

Њоло дар вилояти Суѓд 4-то корхонаи истихрољи ангишт амал 
мекунанд. Конњои иктишофшудаи Шўроб, Фон-Яѓноб, Рават, Моѓиён ва 
Кштут-Зауран дорои захирањои калони ангишт буда, аз 30 зуњуроти 
ангишт иборатанд. Хусусияти хоси њамаи конњои зуњуроти ангишт дар 
он мебошад, ки мавќеъи љойгиршавии онњо дар минтаќањои 
вайроншавии тектаникї ва таѓйирёбии шакли кўњї бо релйефи аз 
њамдигар људошаванда ва душвор дастрасшаванда мебошанд. Захирањои 
геологии ангишт дар њудуди майдонњои вилоят зиёда аз 2 млрд. тонна ба 
назар гирифта шудаанд.  

Аз нигоњи арзиш, бо назардошти афзоиши индекси нархњои яклухт 
ба мањсулоти саноатї дар давраи то соли 2015 њаљми истихрољи ангишт 
соли 2010 – 3648,0 њазор сомонї ва дар соли 2015 – 10637,0 њазор 
сомониро ташкил медињад. Суръати афзоиш дар ин давра дар соли 2010 
нисбати соли 2005 – 2,0 маротиба, соли 2015 нисбати соли 2010 – 2,9 
маротиба ва дар соли 2015 нисбати соли 2000 – 24,3 маротибаро ташкил 
медињад. 

Дар асоси гуфтањои боло ва бо назардошти амалї гардонидани 
сиёсати сарфаљўии нерўи барќ аз тарафи њамаи гурўњњои истеъмолгарон, 
истихрољи ангишт дар соли 2010 ба 60,5 њазор тонна ва дар соли 2015 то 
155,0 њазор тонна афзоиш меёбад. 

Њаљми истихрољи ангишти пешбинишуда бо назардошти дастгирии 
молиявии давлатї барои устуворкунии нарх то соли 2007, љалб намудани 
маблаѓгузории давлатї ва зиёд намудани маблаѓњои хусусї, барои 
тармиму таљдиди кон ва дастрас намудани таљњизотњои кўњкорї, 
инчунин гузаронидани њаљмњои зарурии корњои геологию кашшофї 
амалї мегарданд. 

 
Соњаи коркардабарории нафт 
Масъалањои истењсоли мањсулоти нафтї ба монанди истихрољи он 

њам дар ваќтњои наздик ва њам дар оянда дар вазъи ногувор ќарор 
доранд, ки онњо њамчунин бо масъалаи самаранокии иќтисодї ва 
афзоиши барќароршавии иќтидори истихрољи нафт зич алоќаманданд. 

Оид ба коркард ва истењсоли мањсулоти нафтї маълумотњои оморї 
тайи 2 соли охир нишон медињанд, ки њаљми истењсоли њамаи намудњои 
мањсулоти нафтї 1-1,5 фоизи истеъмолоти солонаро ташкил медињанд, 
яъне истиќлолияти энергетикии љумњурї дар масъалаи таъминоти 
мањсулоти нафтї дар њамин давра њалли худро наёфтааст ва вобастагии 
кишвар аз дигар давлатњо 98,5 - 99,0 фоизро ташкил медињад. 

Бо назардошти нишондињандањои зикршуда, ба маќсад мувофиќ аст, 
ки дар давраи баррасишаванда дар вилояти Суѓд сохтмон ва ба 
истифода додани корхонањои коркарди мањсулотњои нафтї ба роњ монда 
шавад. Маблаѓгузории сохтмони иншооти мазкур аз њисоби шахсони 
хусусї ё ин ки ширкатњои молиявї имконпазир мебошад. 



Барои таъмин намудани талаботи соњаи иќтисодиёти вилоят бо 
мањсулоти нафтї дар соли 2015 лозим аст, ки истењсоли онро дар њаљми 
на камтар аз 65 њазор тонна/сол оварда расонид. 

 
Соњањои саноати коркарди маъдан ва металлургияи ранга, 

мошинасозї, коркарди филиз, электронї ва электротехникї, кимиё, 
саноати сабук, шиша ва чинибарорї, коркарди чўбу тахта, полиграфї, 
масолењи сохтмонї ва индустрияи сохтмонї ва истењсоли пилла  

 
Мунтазам амалї намудани корњо доир ба зиёд намудани захирањои 

ашёи хоми минералї, бењтар намудани таъминоти корхонањо бо ашёи 
хом ва масолењ, инчунин омўзиши талаботи бозорњо ба мањсулоти 
корхонањои саноатї, дар истењсолот љорї намудани навъњои нави 
мањсулоти раќобатпазир ва баланд бардоштани сатњи техникї ва сифати 
мањсулоти тайёр имконият медињанд, ки корхонањои саноатии соњањои 
саноати дар боло зикргашта иљрои нишондињандањои Барномаи 
мазкурро таъмин намоянд. 

Њаљми умумии истењсоли мањсулотњои саноатї дар соњањои саноати 
истихрољ ва коркарди маъданњои кўњї ва металлургияи ранга, 
мошинсозї ва коркарди фулузот, электронї ва электротехникї, кимиё ва 
коркарди нафт, сабук ва мањаллї, шиша ва чинибарорї, полиграфї, 
масолењи сохтмон ва индустрияи сохтмонї дар соли 2015 бо назардошти 
болоравии индекси нархњои яклухт 1182019,5 њазор сомониро ташкил 
дода, нисбат ба нишондињандањои соли 2005 мутаносибан 915420,1 њазор 
сомонї, ё ин ки 4,4 маротиба афзоиш меёбад. Зиёд гаштани њаљми 
истењсоли мањсулот имконият медињад, ки дар соњањои саноати вилоят ба 
таври илова аз њисоби сохта ба истифода додани корхонањои нав (1620 
љой), зиёд намудани њаљми истењсолот (6470 љой), барќароркунии љойњои 
пештараи корї (1160 љой) њамагї 9250 љойњои нави корї ташкил карда 
мешаванд.  

Корхонаи коркарди маъданњои кўњї ва металлургияи рангаи вилоят 
ѓайр аз комбинати фулузоти нодири «Ленинобод»-и ш. Ќайроќќум бо 
истифода аз ашёи хоми мањаллї фаъолият менамоянд. Дар корхонањои 
соња мунтазам зиёд намудани корњои љустуљўи ва геологї ва дар ин асос 
зиёд намудани захирањои ашёи хоми минералї, тармиму таљдиди 
корхонањо дар назар доша шудаанд. Њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
дар соли 2015 бо назардошти болоравии индекси нархњои яклухт 
168820,7 њазор сомонї пешбинї карда мешавад. Афзоиши он дар соли 
2015 нисбат ба нишондињандањои дар соли 2005 ба дастоварда 83376,3 
њазор сомонї ё ин ки ќариб 2,0 маротибаро ташкил медињад. 

Дар рушди соња корхонањои муштараки «Зарафшон» ва 
«Апрелевка», ки ба истихрољи маъдан, коркард ва истењсоли металлњои 
ќимматбањо машѓул мебошанд, наќши муайянкунанда мебозанд ва 84,4 
фоиз мањсулоти дар корхонањои соња тавлидшавандаро истењсол 
менамоянд.  



Дар ин корхонањо таъмин кардани риояи коидањои истифодабарии 
конњо, ворид намудани технологияњои пешќадами коркарди маъдан ва 
нисбатан бењтар намудани бойгардонии маъдан дар фабрикањои 
бойгардонї имконият медињанд, ки истењсоли тилло ва нуќра дар ин 
давра аз 1710,9 ва 2347,3 кг дар соли 2005 то 4500 ва 14000 кг дар соли 
2015 ё ин ки 2,6 ва 6,0 маротиба афзоиш меёбанд. 

Бояд тазаккур дод, ки саноати коркарди маъдан яке аз соњањои 
афзалиятнок ба шумор меравад. Таъмин намудани рушди он таќозо 
менамояд, ки бо љалби сармояњои хориљї ва ватанї ба корњои азнавсозї, 
тармиму таљдиди на танњо корхонањои коркарди тилло ва нуќра, балки 
ЉСШК «Комбинати маъдантозакунии «Адрасмон» ва «Анзоб» суръат 
бахшида, дар онњо истењсоли мањсулоти нињоиро ба роњ монем. Ин 
имконият медињад, ки дар баробари мутаносибан то ба 18000 ва 12000 
тоннагї расонидани истењсоли омехтањои сурмаву симоб ва сурбу нуќра 
дар корхонањои номбурда истењсоли сурмаву симоби металлї ва сурбу 
нуќраро ташкил карда, иљрои нишондињандањои Барномаи рушди 
иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар давраи то соли 2015 
таъмин карда шаванд. 

Корхонањои саноати кимиёи вилоят ѓайр аз ЉСШК «Нилуфар» бо 
ашёи хоми воридотї фаъолият менамоянд. То соли 2015 бо назардошти 
болоравии индекси нархњои яклухт истењсоли мањсулоти саноатї дар 
онњо ба маблаѓи 57045,8 њазор сомонї пешбинї карда мешавад. 
Афзоиши истењсоли мањсулот нисбат ба њаљми дар соли 2005 
пешбинишуда 3,0 маротибаро ташкил медињад. Зиёдшавии истењсоли 
мањсулот дар корхонањои соња ба њалли мусбати масъалаи тавассути 
ќаламрави Љумњурии Ўзбекистон интиќол додани мањсулоти тайёри 
корхонањои соња ва ворид намудани ашёи хом барои ќонеъ гардонидани 
эњтиёљоти онњо зич вобаста мебошад.  

Баланд бардоштани сатњи техникї ва технологияи истењсоли 
мањсулот, бо роњњои дипломатї дар сатњи Њукуматњои Тољикистон њаллу 
фасл намудани тавассути сарњади Љумњурии Ўзбекистон бемамоният 
гузаронидани борњо ва бењтар намудани таъминоти корхонањои соња бо 
ашёи хоми ватанї ва воридотї имконият медињад, ки дар корхонањо 
номгўї нави мањсулоти тайёри ба талаботи бозорњо љавобгўйро дар 
истењсолот љорї намуда, њаљми истењсоли мањсулотро зиёд карда, иљрои 
нишондињандањои Барнома таъмин карда шаванд.  

Корхонањои саноати мошинасозї, коркарди филиз ва 
электротехникии вилоят асосан бо технологияњои пешќадами 
њозиразамон љињозонида шуда, дорои сатњи баланди техникї мебошанд 
ва бо истифода аз ашёи хоми воридотї фаъолият менамоянд. Бењтар 
намудани таъминоти корхонањо бо ашёи хом ва истифодабарии 
иќтидорњои истењсолї имконият медињад, ки то соли 2015 истењсоли 
автобусњои «Хуљанд-Зил»-ро то ба 40 адад, аробачањо барои маъюбон то 
ба 450 адад, дучархањоро то ба 300 дона, истењсоли ќисмњои эњтиётиро 
барои автомобилњо ва мошинањои хољагии ќишлоќ ба маблаѓи 
мутаносибан 2025 ва 428,6 њазор сомонї ва зарфњои оњардори пўлодиро 



ба 111,7 њазор дона расонида, бо дарназардошти болоравии индекси 
нархњои яклухт дар соли 2015 истењсоли мањсулоти саноатиро ба маблаѓи 
20201,4 сомонї пешбинї намуда, афзоиши њаљми истењсоли мањсулотро 
нисбат ба нишондињандаи дар соли 2005 пешбинишуда 2,1 маротиба 
таъмин намоянд. 

Дар баробари ин корхонањои саноати мошинасозии вилоят, 
гарчанде бо технологияњои њозиразамони истењсоли мањсулот муљањњаз 
гардонида шуда бошанд њам, талаботи бозори истеъмолии кишварро бо 
мањсулоти истењсоли худї таъмин накарда истодаанд. Асбобњои 
оддитарини рўзгор, ќисмњои эњтиётї ва таљњизотњои ѓайристандартї ба 
бозори истеъмолии шањру ноњияњои љумњурї ва вилоят аз хориљї 
мамлакат ворид гашта ба фурўш мераванд. Дар аксарияти корхонањо 
шўъбањои конструкторї ва лоињакашї амал намекунанд. Фаъолияти 
истењсолии шўъбањои номбурда дар корхонањое, ки онњо арзи вуљуд 
доранд ба талабот љавобгў намебошанд ва корхонањоро бо маводњои 
конструкторї ва лоињакашї таъмин карда наметавонанд.  

Њалли ин масъала таќозо менамояд, ки маќомоти иљрояи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд ва Вазорати саноати Љумњурии Тољикистон дар 
якљоягї бо роњбарони корхонањои саноати мошинасозї ва 
электротехникї дар навбати аввал: 

- фаъолияти шўъбањои конструкторї ва лоињакашии корхонањои 
соњаро мавриди санљиш ва баррасї ќарор дода, онњоро бо кадрњои 
баландихтисос ва дар ин љода соњибтаљриба таъмин карда, базаи моддї 
ва техникии онњоро мукаммал намоянд; 

- талаботи бозори истеъмолї, корхонањои соњањои хољагии халќро 
ба асбобњои рўзгор, ќисмњои эњтиётї ва таљњизотњои ѓайристандартї, 
инчунин дигар мањсулоти дар корхонањои соња истењсолшаванда 
мавриди омўзиш ќарор дода, истењсоли онњоро ба роњ монанд. 

Дар корхонањои саноати сабук бо дарназардошти таъмин намудани 
иљрои супоришњои Президенти Љумњурии Тољикистон Э. Ш Рањмонов 
оиди дар корхонањои саноати сабук таъмин намудани коркарди пурраи 
нахи пахтаи дар љумњурї истењсолшаванда, ба куллї зиёд кардани 
коркарди дигар намудњои ашёи хоми мањаллї ва рушди саноати 
бофандагї дар кишвар ва дар асоси мунтазам бењтар намудани 
истифодабарии иќтидорњои истењсолї ва структураи ашёи хоми мањаллї 
зиёд намудани истењсоли мањсулоти нињої дар корхонањои коркард, 
њаљми истењсоли мањсулоти саноатї дар соли 2015 бо дарназардошти 
болоравии индекси нархњои яклухт ба маблаѓи 908676,0 њазор сомонї 
пешбинї карда мешавад, ки ин нисбат ба нишондињандањои дар соли 
2005 пешбинишуда ба маблаѓи 769815,2 њазор сомонї ё ин ки 6,5 
маротиба зиёд мебошад. 

Бояд тазаккур дод, ки ќариб 82 фоизи нахи пахтаи барои коркард 
дар корхонањои вилоят пешбинишуда дар корхонањои муштараки 
Тољикистону Корея, Тољикистону Италия ва Тољикистону Русия, ки бо 
технологияњои замонавии истењсоли мањсулот муљањњаз гардонида 
шудаанд, коркард карда мешаванд ва дар оянда барои ба ин маќсадњо 



ноил шудан ба маќомоти иљрояи њокимияти давлатии шањрњо ва 
ноњияњои вилояти Суѓд, роњбарон ва мутахассисони корхонањои саноати 
сабук лозим меояд, ки бо љалби сармояњои хориљї ва ватанї тадбирњоро 
доир ба ворид намудани технологияњои пешќадами истењсоли мањсулоти 
дўзандагї, трикотажї, матоъњои вазнини ороишї барои истењсоли 
мебел, ресмони дўзандагї ва истењсоли номгўи васеъи мањсулот бо 
истифода аз нахи пахтаи мањиннах андешанд ва онњоро амалї намоянд. 

Таъмин намудани коркарди пурраи нахи пахтаи дар вилоят 
истењсолшуда, бењтар намудани структураи истифодабарии ресмонњои 
пахтагї ва дар ин асос зиёд намудани истењсоли мањсулоти нињої яке аз 
масъалањои њалталаб ба шумор меравад. Он таќозо менамояд, ки 
маќомоти иљрояи њокимияти давлатии шањрњо ва ноњияњо, роњбарон ва 
мутахассисони корхонањои саноати сабук доир ба зиёд кардани 
иќтидорњои коркарди нахи пахта, мунтазам бењтар намудани 
истифодабарии иќтидорњои истењсолї дар корхонањои амалкунанда ва 
навтаъсис, тањкими интизоми технологї ва мењнатї дар онњо чорањои 
мушаххас андешида, рафти иљрои онњоро зери назорати доимї ќарор 
дињанд. 

Равона намудани фаъолияти ташкилотчигии маќомоти иљрояи 
њокимияти давлатии шањрњои Хуљанд ва Ќайроќќум, роњбарон ва 
мутахассисони корхонањои коркарди пашм, пойафзолбарорї ва 
ќолинбофї барои њалли масъалаи бо љалби сармоягузорони хориљї ва 
ватанї дар вилоят сохта ба истифода додани корхонаи коркарди пўсти 
чорво, азнавсозї, таљдиду тармими корхонањои коркарди пашму 
пойафзолбарорї ва ворид намудани технологияњои замонавии коркард 
ва истењсоли мањсулоти тайёри раќобатпазир ба маќсад мувофиќ 
мебошад.  

Ин имконият медињад, ки корхонањои пойафзолбарорї ва 
ќолинбофии вилоятро бо ашёи хоми хушсифати ватанї таъмин намуда, 
истифодабарии иќтидорњои истењсолии корхонањои соњаро баланд 
бардошта, ба мунтазам афзоиш додани истењсоли мањсулот тайёр ва 
бењтар шудани сифати он муваффаќ гашта, эњтиёљоти бозори дохилии 
вилоят ва љумњуриро бо мањсулоти ниёзи мардуми истењсоли худї 
таъмин намоем. 

Њалли масъалањои зиёд намудани истењсоли мањсулоти нињої дар 
корхонањои саноати сабук ва мањаллї бевосита ба васеъ кардани бозори 
фурўш ва мувофиќи талаботи бозори истеъмолї дар корхонањо ба роњ 
мондани тавлидоти онњо таќозо менамояд, ки роњбарон ва 
мутахассисони корхонањои саноатии вилоят ба масъалаи омўхтани 
талаботи бозорњои истеъмолї ба мањсулотњои тайёри корхонањо љиддї 
машѓул шаванд, номгўи мањсулоте, ки ба онњо бозори истеъмолї эњтиёљ 
дорад дар истењсолот љорї гардад ва ин масъала зери назорати доимии 
маќомоти иљрояи њокимияти давлатии шањрњо ва ноњияњо ќарор гирад. 

Ѓайр аз ин, Љумњурии Тољикистон дар байни давлатњои 
муштаракулманофеъ ягона кишваре боќї мондааст, ки дар он Ќонун 
«Дар бораи њифзи истењсолкунандагони ватанї ва бозори дохилї» тањия 



ва ќабул нагардидааст ва ин проблема яке аз масъалањои њалталаб боќї 
монда истодааст. Дар марњилаи ба Созмони умумиљањонии савдо дохил 
шудани Тољикистони соњибистиќлол тањия ва амалї намудани чорањои 
њимояткунандаи истењсолкунандагони ватанї ва бозори дохилї бояд 
асоси ќонунї дошта бошанд. Аз ин лињоз, ба Вазорати иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон лозим меояд, ки дар якљоягї бо вазорату 
идорањои манфиатдор лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистонро «Дар 
бораи чорањои махсуси њимояткунанда, пешгирикунандаи шикасти нарх 
(антидемпингї) ва љубронкунандаи зарари молиявии 
истењсолкунандагони ватаниро аз воридоти молњо» дар мўњлати 
кўтоњтарин тањия намуда, онро барои баррасї ба Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод намояд, то ки дар мамлакат шароити мусоид 
барои дарёфт кардани бозори фурўши мањсулот ва рушди соњањои 
саноат таъмин карда шавад. 

Дар корхонањои саноати сабук ва мањаллї ба роњ мондани 
истењсоли мањсулоти нињої яке аз самтњои баланд бардоштани 
самаранокии истењсоли мањсулоти саноатї, зиёд намудани њаљми он ва 
бењтар кардани вазъияти истењсоливу молиявии корхонањои 
амалкунандаи соња ба шумор меравад. Он имконият медињад, ки дар 
соли 2015 дар корхонањои амалкунанда истењсоли 21019 тонна ресмонњои 
пахтагї, мутаносибан 100980 ва 82000 њазор м2 матоъњои пахтагии 
дурушт ва тайёр, 1800 тонна риштањои пашмин, 570 њазор м2 матоъњои 
патдори пашмин, 130 тонна нахи абрешим, 1260 њазор м2 матоъњои 
шоњии тайёр, 2000 њазор дона мањсулоти трикотажи боло, ба маблаѓи 
149796,8 њазор сомонї мањсулоти дўзандагї, 5722 њазор љуфт мањсулоти 
љўробї, ќолин ва мањсулоти ќолинї 2114,5 њазор м2, 2651 њазор љуфт 
пойафзоли чармин, 875 њазор љуфт пойафзоли резинї пешбинї карда 
шавад.  

Бояд ќайд кард, ки тибќи «Барномаи рушди саноати сабук дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2015», ки бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 31 октябри соли 2005 № 422 тасдиќ шудааст, дар 
соли 2007 дар ноњияњои Мастчоњ ва Спитамен сохта ба истифода додани 
фабрикањои ресандагї бо иќтидори коркарди 5,0 ва 3,0 њазор тонна нахи 
пахта, дар ноњияи Зафаробод дар соли 2006 фабрикаи ресандагї бо 
иќтидори коркарди 3,0 њазор тонна ва дар соли 2007 дар заминаи сехи 
бофандагии ЉСШК «Ќолинњои Ќайроќќум» ташкил намудани 
истењсолоти ресандагї бо иќтидор барои коркарди 12 њазор тонна нахи 
пахта ва дар корхонањои номбурда истењсоли 16395 тонна ресмонњои 
пахтагини молї пешбинї гардидааст. 

Дар сурати амалї намудани ин Барнома имконият пайдо мешавад, 
ки дар њудуди вилоят то соли 2015 то ба 85 фоиз расонидани 
истифодабарии иќтидорњои истењсолї ба таври илова 19,5 њазор тонна 
нахи пахта коркард карда шавад ва њаљми онро дар маљмўъ ба 44,5 њазор 
тонна расонида, коркарди њамаи нахи пахтаи дар вилоят 
истењсолшаванда, ки аз супориши Президенти Љумњурии Тољикистон 
бармеояд, нишондињандањои Барномаи рушди иќтисодии Љумњурии 



Тољикистон дар давраи то соли 2015 ва Барномаи рушди саноати сабук 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2015 тамин карда шаванд.  

Дар корхонањои истењсоли маводи сохтмонї ва саноати сохтмонї бо 
љалби сармоягузории дохиливу хориљї амалї намудани чорабинињо 
доир ба барќароркунї ва азнавсозии иќтидорњои корхонањои истењсоли 
масолењи деворї, конструксияњои оњану бетонї, коркарди чўбу тахта, 
мармар ва дигар намудњои нави мањсулоти соња, ки ба баланд 
бардоштани сифати истеъмолии мавод ва мањсулоти саноати сохтмонї 
мусоидат менамоянд, дар назар дошта шудааст. 

Ин имконият медињад, ки истењсоли њаљми мањсулоти саноатї дар 
корхонањои соња бо назардошти болоравии индекси нархњои яклухт дар 
соли 2015 ба маблаѓи 10539,3 њазор сомонї пешбинї карда шавад, ки ин 
афзоиши онро нисбат ба нишондињандањои соли 2005 ба маблаѓи 5691,1 
њазор сомонї ё ин ки 2,2 маротиба таъмин менамояд.  

Дар корхонањои соња то соли 2015 истењсоли 118,4 млн. дона хишти 
шартї масолењи деворї, 35,3 њазор м3 конструксия ва маснуоти оњану 
бетонї, 35700 тонна оњаки сохтмонї, 86,4 њазор м2 тахтасангњои мармарї 
ва 142 њазор тонна гачи сохтмонї, 822,7 њазор м3 масолењи ѓайри 
маъданї пешбинї карда мешавад, ки ин талаботи корхонањои комплекси 
сохтмонии вилоятро ќонеъ гардонида метавонад.  

Корхонањои саноати шиша ва чинибарории вилоят асосан бо 
истифода аз ашёи хоми мањаллї фаъолият менамоянд. Истењсоли њаљми 
мањсулоти саноатї дар соли 2015 бо назардошти болоравии индекси 
нархњои яклухт ба маблаѓи 13371,1 њазор сомонї пешбинї шудааст. 
Афзоиши он нисбат ба нишондињандањои соли 2005 ба маблаѓи 5144,1 
њазор сомонї зиёд гашта 162,5 фоизро ташкил медињад. Дар рушди соња 
ЉС «Лаъл» - ш Хўљанд ва ЉС «Комбинати бозёфтњои кўњии Љ. Расулов» 
наќши муайянкунандаро мебозанд. Њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатии ин корхонањо дар њаљми умумии истењсоли мањсулоти соња 99 
фоизро ташкил медињад.  

Бояд тазаккур дод, ки талаботи корхонањои комплекси 
агросаноатии кишварро ЉС «Лаъл» бо мањсулоти тайёри худ ба пуррагї 
таъмин карда наметавонад ва ин яке аз сабабњои дар сатњи паст ќарор 
доштани саноати коркарди меваю сабзавот ва талафёбии мањсулоти 
хољагии ќишлоќ шудааст. Аз ин лињоз ба Њукумати вилояти Суѓд ва 
роњбарияти корхона лозим меояд, ки доир ба зиёд кардани иќтидорњои 
истењсолї, дар корхона зиёд намудани номгўи мањсулоти 
истењсолшаванда, хусусан зарфњои њаљмашон хурд, бењтар намудани 
дизайни онњо тадбирњои зарурї андешида, онњоро амалї намоянд. 

Корхонањои саноати коркарди чўбу тахта асосан бо истифода аз 
ашёи хоми воридотї фаъолият мекунанд. Истењсоли њаљми мањсулоти 
саноатї дар соли 2015 бо назардошти болоравии индекси нархњои яклухт 
ба маблаѓи 1756,2 њазор сомонї пешбинї шудааст, ки он нисбат ба 
нишондињандањои дар соли 2005 пешбинишуда 3,8 маротиба зиёд 
мебошад. Онњо асосан мебели таъиноти њархела, ќуттињо барои меваю 
сабзавот ва дигар мањсулотњои кишоварзї истењсол менамоянд. 



Истењсоли мебел дар соли 2015 ба маблаѓи 885 њазор сомонї пешбинї 
шудааст. 

Дар корхонањои полиграфии вилоят маљалла ва рўзномањои вилоятї, 
шањрї ва ноњиявї нашр карда мешаванд. Њаљми истењсоли мањсулот дар 
корхонањои соња бо назардошти болоравии индекси нархњои яклухт ба 
маблаѓи 1609 њазор сомонї, ё ин ки нисбат ба нишондињандањои дар 
дурнамои соли 2005 пешбинишуда 2,2 маротиба зиёд пешбинї шудааст. 

Истењсоли пилла то соли 2015 дар вилоят 1850 тонна пешбинї карда 
мешавад, ки ин нисбат ба нишондињандаи соли 2005 154,1 тонна, ё ин ки 
109,1 фоиз зиёд мебошад.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки гарчанде дар солњои охир истењсоли 
пилла дар вилоят сол то сол зиёд шавад њам, истењсоли навъњои яккачин, 
1 ва 2-юми он кам гашта, навъњои сеюм ва саќат (пилла барои коркарди 
саноати нодаркор) афзоиш меёбанд. Ин боиси паст рафтани на танњо 
даромаднокии хољагињои кирмакпарвар, балки кам гардидани истењсоли 
саноатї ва самаранокии коркарди пилла шуда истодааст.  

Вазъияти ба амаломада таќозои онро менамояд, ки маќомоти 
иљрояи њокимияти давлатии вилояти Суѓд дар якљоягї бо вазоратњои 
саноат ва кишоварзии Љумњурии Тољикистон:  

- доир ба мустањкам намудани базаи хўроки кирмак, зиёд намудани 
тутзорњо, барќарор кардани корхонањои тухмипарварї, таъмин 
намудани риояи коидањои агротехникї дар парвариш ва нигоњубини 
тутзорњо ва њифзи онњо аз њашаротњои зараррасони хољагии кишлоќ, ки 
асоси баланд бардоштани њосилнокии пилла ба шумор мераванд, 
чорабинињо тањия карда, иљрои бечуну чарои онњоро таъмин намоянд;  

- чорабинињоро доир ба таври саноатї парвариш намудани кирмак, 
баланд бардоштани сифати пилла, бењтар намудани шароити моддї ва 
иљтимоии пиллапарварон, баланд бардоштани музди мењнати онњоро 
пешбинї намуда, амалї намоянд. 

- доир ба пурзўр намудани мубориза алайњи њашароти зараррасони 
«Оташак» чорабинињои мушаххас андешида, онњоро тибќи талаботњои 
агротехникї амалї намоянд;  

 - ба таъмин намудани њалли масъалаи дар хољагињо сохта ба 
истифода додани пиллахонањо барои парвариш намудани кирмак, барои 
кирмакпарварон муњайё намудани шароитњои корие, ки мувофиќи 
талаботи ќоидањои зооветеринарї парвариш намудани кирмакро 
имконпазир менамоянд, чорањо андешида онњоро амалї намоянд; 

- фаъолияти корхонањои пилларесї ва саноати шоњибофии вилоятро 
зери назорати доимї ќарор дода, коркарди нињоии нахи абрешими дар 
вилоят истењсолшударо дар корхонањои шоњибофї пурра таъмин 
намуда, мунтазам болоравии истифодабарии иќтидорњои истењсолии 
ЉСШК «Тољикатлас» ва ЉСШП «Текстил сити», афзоиши истењсоли 
матоъњои тайёри шоњї ва талаботи бозори дохилию берунмарзии 
кишварро бо онњо таъмин намуда, минбаъд бе коркарди нињої аз њудуди 
вилоят баровардани нахи абрешимро хотима бахшанд.  

 



3.2. Рушди корњои геологию кашшофї ва топографию геодезї 
Вазъи иќтисодии манбаи моддии ашёи хоми вилояти Суѓд барои 

рушди марњилаи њозираи он аз имкониятњои мањдуди маблаѓгузории 
буљети давлатї вобастагии њаматарафа дорад.  

Дар айни њол соњаи иќтисодии вилоят танќисии зиёдро дар њаљми 
зарурии корњои геологию кашшофї дар якљоягї бо дигар соњањои 
иќтисодиёт њис мекунад. Мустаќилияти иќтисодї ва боигарии давлат 
бошад, танњо бо воситаи таъминоти перспективию эътимоднокии 
манбаи ашёи хом мумкин аст, ки он асоси пешрафти рушди иќтисодии 
давлат ба њисоб меравад. 

Маќсади асосии Барномаи рушди корњои геологию кашшофї дар 
вилояти Суѓд, ин таъминоти зиёди захирањои моддии ашёи хом мебошад, 
ки барои устувории рушди тамоми соњањои љумњурї ва кам намудани 
вобастагии моддии ашёи хоми соњаи саноати давлат дар њолати 
содироти он равона карда шудааст. 

Дар солњои охир дар натиљаи кам будани маблаѓгузории воситањои 
молиявї корњои геологию кашшофї ба амалї нагардидани барномањои 
давлатї оид ба тайёр намудани саноати азхудкунии конњои фосфоритњо 
ва бисёр зарур будани ашёи хом дар соњаи кишоварзии љумњурї оварда 
расонид. Дар муддати 10-12 соли охир барои рушди корњои геологию 
кашшофї ва манбаъњои лабораторию тањлилї техника ва таљњизотњо аз 
нав карда нашуданд. 

Вазифаи асосї барои ноил шудан ба маќсади давраи 
баррасишаванда, ин аз омўзиши пешакии конњои мављудбудаи маъдан ва 
майдонњо, ки бо њисоби талаботи корхонањои маъдани кўњї дар ояндаи 
наздик барои истифодабарї љалб карда шудаанд ва тайёр намудани 
майдонњо барои ташкили мавќеъњои нави канданињои фоиданок, 
инчунин кушодашавии мавзеъњои нави конњо иборат аст. 

Мувофиќи маълумотњои пешнињодшудаи Саридораи «Геологияи 
Тољик», Вазорати энергетикаи Љумњурии Тољикистон ва Вазорати 
саноати Љумњурии Тољикистон дар Барномаи рушди корњои геологию 
кашшофии вилояти Суѓд аз њисоби буљети давлатї дар давраи солњои 
2005-2015 њаљми корњои геологию кашшофї ба маблаѓи 10,2 млн. сомонї 
ба назар гирифта шудааст. Аз љумла 37 фоиз (3765,0 њазор сомонї) ба 
корњои геологию кашшофї дар объектњои Саридораи «Геологияи 
Тољик», 38,6 фоиз (3927,4 њазор сомонї) дар объектњои Вазорати 
энергетикаи Љумњурии Тољикистон ва 24,5 фоиз (2482,6 њазор сомонї) 
дар объектњои Вазорати саноати Љумњурии Тољикистон мебошад.  

Дар соли 2005 њаљми корњои геологию кашшофї 733,4 њазор 
сомониро ташкил мекунад. Аз он 300 њазор сомонї (40,9 фоиз) дар 
Саридораи «Геологияи Тољик», 258,4 њазор сомонї (35,2 фоиз) дар 
Вазорати энергетика ва 175,0 њазор сомонї (23,9 фоиз) ба Вазорати 
саноати љумњурї рост меояд. 

Дар давраи солњои 2006-2010 талабот ба њаљми воситањои молиявї 
барои гузаронидани корњои геологию кашшофї дар вилоят дар њаљми 



6,3 млн. сомонї муайян карда шудааст. Дар солњои 2011-2015 талабот ба 
воситањои молиявї дар њаљми 3,1 млн. сомонї пешбинї шудааст. 

Дар давраи баррасишаванда дар њолати азхудкунии маблаѓњои аз 
буљет људошаванда иљро намудани корњои иктишофї, геологї, омўзиши 
ќаблї, бањодињї дар объектњои зерин пешбинї шудааст: 

1. Дар объектњои Саридораи «Геологияи Тољик»:  
- корњои омўзиши тилло дар кони маъдани оњани Чокадамбулоќ; 

иктишофи мукаммали тилло дар кони маъдани оњани Чокадамбулок; 
иктишофи пешакї ва мукаммали кони ашьёи гилхоки Тутли-Ќудуќ; 
љустуљўи мукаммали тилло дар ќисми алохтонњои минтаќаи Зарафшон; 
корњои љустуљўию бањодињии тилло дар майдони Тутли-Олмабулоќ; 
иктишофи пешакии тиллою нуќра дар кони Боёрбек; иктишофи пешакї 
ва мукаммали кони Чорроѓа; корњои љустуљўию бањодињии тилло дар 
ќитъаи Манори кони Кум-Манор ва ѓайра.  

Дар њолати иљро намудани корњои мазкур зиёд шудани захирањои 
канданињои фоиданок ба монанди тилло, нуќра, симоб, сурма, захирањои 
ашёи гилхоки алюминийдор ва ѓайра дар назар аст. 

2. Дар объектњои Вазорати энергетикаи Љумњурии Тољикистон 
гузаронидани корњои кашшофию љустуљўї дар майдонњои Супетауи 
шарќї, Таѓойкучї, Патар ва ѓайра пешбинї шудааст. 

Дар њолати гузаронидани корњои иктишофию геологї ва ба 
азхудкунии истењсолї шурўъ кардани майдонњои мазкур истихрољи нафт 
ва газ аз ин майдонњо 1 млн.тонна ва 1,8 млрд.м3 дар як сол имконпазир 
мегардад. 

Њамчунин гузаронидани корњои иктишофию геологї дар кони 
ангишти «Шўроб», «Фон-Яѓноб», «Равот», «Моѓиён» ва «Кштут-Зауран» 
дар солњои 2006-2015 пешбинї шудааст, ки дар натиљаи он захираи 
ангиштро дар вилоят то 3 маротиба зиёд намуда, истењсоли мањсулотро 
ба 56 њазор тонна дар соли 2010 ва ба 550 њазор тонна дар соли 2015 
оварда мерасонад. 

Њаљми корњои топографию геодезии аз буљет маблаѓгузоришаванда 
дар объектњои Агентии «Тољиккоинот». 

Мувофиќи маќсад ва вазифањои пешнињодшуда дар давраи солњои 
2005-2015 иљрокунии корњои харитасозию геодезии зерин ба назар 
гирифта шудааст: 

1. Объекти «Нуќта» - ба назар гирифтани шабакањои рушди 
давлатии триангулятсионї, полигонометрї ва геодезии нуќтањои 
ањолинишин. Арзиши њаљми корњои ба назар гирифташуда ба 350,0 
њазор сомонї рост меояд, аз љумла: 

а) барои рушди шабакањои давлатї ва полигонометрї –200,0 њазор 
сомонї. 

б) барои рушди шабакањои геодезї дар нуќтањои ањолинишин –150,0 
њазор сомонї. 

2. Объекти «Харита» - ба назар гирифтани таъминоти масштаби 
гуногуни харитаи топографии њозира барои њалли серњаракат будани 
нуќтањои ањолинишин, лоињакашии объектњо ва иншоотњои муњандисї, 



дуруст истифода бурдани захирањои зеризаминї ва дигар чорабинињо. 
Арзиши њаљми корњои мазкур 680,0 њазор сомониро ташкил медињад. 

3. Объекти «Атлас» - ба назар гирифтани таъминот ва пур намудани 
бозор аз харитањо, атласњо ва харитањои махсуси ањамияти вилоятї 
дошта. Арзиши њаљми корњои ба назар гирифташуда ба – 70,0 њазор 
сомонї рост меояд. 
 

3.3. Фаъолияти комплекси агросаноатї 
Дар соли 2015 майдонњои обии замини корами вилоят 200 њазор 

гектарро ташкил хоњад дод, ки он дар натиљаи ба истифодаи кишоварзї 
ќарор додани 500 – 700 гектар заминњои нав аз њисоби хољагињои 
дењќонии инфиродї, ба њисоботњои оморї ворид намудани заминњои 
хољагињои ёрирасони ањолї ва кишти байни боѓу токзор ба амал 
бароварда мешавад. 

Дар таркиби кишти зироатњои кишоварзї соли 2005 кишти 
ѓалладонагињо – 111,3 њазор гектар (39,4 фоиз)-ро ишѓол намуда, 47,5 
њазор гектари он дар заминњои лалмї љойгир шудааст. Солњои охир дар 
заминњои лалмї њосилнокии ѓаллагињои хўшадор (гандум, љав, љавдор) 
7-8 сентнериро ташкил дода, дар ноњияњои Ѓончї (мавзеи Кизилї), 
Истаравшан, Шањристон, Мастчоњ (мавзеи хољагии ба номи Љ.Эргашев) 
ва Спитамен (мавзеи Шавкат) ва Б.Ѓафуров (мавзеи Мирзо Работ) дар 
асоси ин нишондињандањо њосилнокии наќшавї муќаррар карда 
шудааст. 

Дар ваќти муайян намудани њосилнокии ѓаллагињо дар ноњияњои 
пахтакор, ки кишти зироатњо бо воситаи пойгоњњои обрасонї обёрї 
карда мешавад ва мањдудияти ќувваи барќ ба сари ваќт обёрї намудан 
таъсир мерасонад, ба инобат гирифта шуд. Маълум аст, ки давраи 
нашъунамо, хўшабандї ва ѓизодињии ѓалладонагињо ба моњи март рост 
меояд. Аммо дар њамаи ноњияњои пахтакор мавсими обёрї дар моњњои 
апрелу май оѓоз гардида, ба њосилнокии ин зироатњо таъсири худро 
мерасонад. Танњо соли 2004 бо ин сабаб 4 њазор гектар кишти ѓаллагињо 
талаф ёфтанд. Дар натиљаи як маротиба дар фасли тирамоњ ва як 
маротиба дар аввали бањор (апрел-май) обёрї шудани кишти 
ѓалладонагињо њосилнокии онњо кам шуда, сабаби таъмин нагардидани 
нишондињандањои барномавї мегардад. 

Бо назардошти ин њолатњо ба маќсади таъмини афзоиши истењсоли 
ѓаллагињо дар асоси ба амал баровардани чорабинињои мушаххас дар 
дигар самтњои ѓаллакорї (љуворимакка барои дон, шолї ва кишти 
ѓаллагињои хўшадор дар минтаќањои обёрии табии), тамоюли 
баландшавии њосилнокии ѓалладонагињо ба инобат гирифта шуданд. 

Соли 2005 ба њисоби миёна аз њар як гектар кишти ѓалладонагињо 
дар њамаи шаклњои хољагидорї 19,5 сентнерї њосил гирифта шуд. Дар 
соли 2010 ба 20,4 ва соли 2015 - 22,2 сентнерї расонидани њосилнокї аз 
њар гектар ба наќша гирифта шуд. Истењсоли ѓалладонагињо 
мутаносибан 232,0 њазор тонна ва соли 2015 – 253,1 њазор тонна ташкил 



дода, болоравии 2,1 ва 2,3 маротиба (назар ба соли 2000) ба назар 
гирифта шуд. 

Дар соњаи пахтакорї бо маќсади мустањкам намудани базаи хўроки 
чорво, љорї кардани киштгардон, паст кардани сатњи шўрнокии 
заминњо, ривољ бахшидан ба соњаи сабзавоткорї, чун омили зиёд 
намудани иќтидори содиротии вилоят, инчунин бо назардошти гаронии 
нархњои хариди маводи моддї-техникї, ба даст овардани вазъи тобовари 
соња ба таѓйиротњои нархи фурўши мањсулот дар бозори љањонї, кишти 
замини пахта дар майдони 76,5 њазор гектар муќаррар карда шудааст. 

Соли 2005 дар вилоят 155,5 њазор тонна пахта, бо њосилнокии 18 
сентнерї аз њар гектар, истењсол гардид. Бо маќсади њалли муаммоњои 
зикргардида, таъмини самаранокии соња ва баланд бардоштани 
раќобатнокии он дар шароити иќтисодиёти бозоргонї, истењсоли пахта 
дар њачми 161,6 њазор тонна дар соли 2010 ва 167 њазор тонна дар соли 
2015 муќаррар карда шуд. Афзоиши истењсоли пахта асосан аз њисоби то 
21,8 сентнерї расонидани њосилнокии пахта ба амал бароварда мешавад, 
ки нисбат ба соли 2005 3,8 сентнерї зиёд мебошад. 

Солњои охир гаронии харољоти наќлиётї дар харољотњои умумии 
соњаи тамокупарварї ва пастравии сатњи њавасмандии коркунон бо 
сабабњои канда шудани алоќањои иќтисодї бо собиќ љумњурињои 
шўравї, ба пастравии истењсоли мањсулот сабаб гардид. 

Дар соли 2005 хољагињо 1517 тонна тамоку истењсол карданд. Аз ин 
рў, аз соли 2004 сар карда, љойгиркунии навъњои бозоргир дар ноњияњои 
Панљакенту Айнї ба амал бароварда мешавад. Бо назардошти њалли 
масъалањои кам кардани харољотњои наќлиётї ва бештар ба бозори 
берунї содир намудани навъњои аълои тамоку, инчунин ба эътидол 
овардани вазъи иќтисодии хољагињои ноњияњои Панљакенту Айнї дар 
асоси рушди дигар соњањои кишоварзї, њаљми истењсоли мањсулот дар 
соли 2010 ба миќдори 2,4 њазор тонна ва то соли 2015 ба 2,5 њазор тонна 
муќаррар карда шуд. Њосилнокии тамоку соли 2005 ба 13,1 сентнерї 
баробар буда, соли 2015 бо назардошти талаботи бозор ва таъмини 
самаранокии соња он ба 20,8 сентнерї расонида мешавад.  

Истењсоли картошка дар њамаи шаклњои хољагидорї бо 
бањисобгирии зиёд намудани майдони кишти он то соли 2015 ба 320 
гектар муайян карда шуд. Дар соли 2010 ба 200 њазор тонна расонидани 
њаљми истењсоли мањсулот ва то соли 2015 таъмини устувори рушди он 
дар њаљми 205 њазор тонна ба Барнома ворид гардидааст. Бо ин маќсад 
дар ноњияњои наздикўњї асосан васеъкунии майдон аз њисоби заминњои 
њосилхез ба амал бароварда шуда, афзоиши истењсоли мањсулот аз 
њисоби ба 205 сентнерї расонидани њосилнокї то соли 2015 таъмин 
мегардад, ки ин аз сатњи соли 2005 10 сентнерї зиёд мебошад. 

Дар соњаи сабзавоткорї дар Барнома талаботи корхонањои коркард 
ба ашёи хом ва ањолї ба инобат гирифта шудааст. Истењсоли 
консервањои сабзавотї бо назардошти дар солњои наздик таљњизонидани 
корхонањои коркард бо технологияи замонавї ва ба њисобгирии 
талаботи бозор ба амал бароварда мешавад. Бо ин маќсад бо 



назардошти талаботи бозор номгўи сабзавотњои истењсолшаванда 
муќаррар гардида, соли 2010 ба 250 њазор тонна ва соли 2015 ба 260 
њазор тонна расонидани он ба амал бароварда мешавад. Истењсоли 
сабзавот нисбат ба соли 2000 дар солњои 2010 ва 2015 мутаносибан 1,7 ва 
1,8 маротибагї афзоиш меёбад. 

Кишти зироатњои полезї бо назардошти имкониятњои минтаќањои 
љойгиркунии он дар Барнома ба инобат гирифта шуда, истењсоли он дар 
соли 2015 37,4 њазор тоннаро ташкил дода, афзоиш нисбат ба соли 2000 
ба 2,4 маротиба баробар мегардад. Аз њисоби афзун намудани 
њосилнокии ин зироатњо то 157,8 сентнерї аз њар як гектар дар соли 2015, 
ки аз соли 2000 64,5 сентнер зиёд аст, иљроиши нишондод таъмин 
мешавад. 

Дар соњањои асосии кишоварзї дар ваќти муќаррар намудани њаљми 
истењсоли мањсулот камшавии кишти пахта нисбат ба соли 2005 бо 
миќдори 9,1 њазор ба инобат гирифта, таќсимоти ин заминњо асосан 
байни кишти зироатњои хўроки чорво, зироатњои ѓалладона, картошка, 
сабзавоту полезї дар асоси љорї кардани киштгардон муќаррар карда 
шудааст. 

Њаљми истењсоли меваљот ва ангур то соли 2015 мутаносибан 111,8 ва 
44,0 њазор тоннаро ташкил хоњад дод. Афзоиш њар сол дар асоси зиёд 
намудани майдони њосилдењи мевагињо ва токзор (1,0 – 3,0 фоиз) дар 
назар дошта шудааст. Бояд кайд кард, ки солњои охир дар натиљаи 
таъсири офатњои табий њангоми гулкунї ва дар ин асос пањншавии 
касалињо ба пастравии њосилнокии боѓу токзорњо оварда расонид. Аз ин 
њисоб, пешбинї карда шудааст, ки бо назардошти амалї гардонидани 
чорабинињои дар асоси Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон № 499 
аз 31 декабри соли 2004 «Дар бораи Барномаи барќарорсозї ва рушди 
минбаъдаи соњаи боѓу токпарварї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2005-2010» тартиб дода шуда, дар вилоят мутаносибан ба 32,1 ва 
34,2 сентнерї аз њар як гектар расонидани њосилнокии боѓу токзор 
муќаррар гардидааст. 

Дар соњаи чорводорї дар Барнома барќарор ва зиёд намудани 
саршумори чорво нисбат ба нишондодњои соли 1990 ба инобат гирифта 
шудааст. Саршумори чорвои калон нисбат ба соли 2000 41,4 фоиз 
афзуда, дар соли 2015 ба 430 њазор сар расонида мешавад. 

Саршумори бузу гўсфанд аз њисоби зиёд шудани саршумор дар 
хољагињои дењќонию ёрирасони ањолї ба назар гирифта шуда, он то соли 
2015 ба 1058 њазор сар расонида мешавад ва дар муќоиса бо соли 2000 
афзоиш 1,4 маротибаро ташкил медињад. 

Дар соњаи чорводорї истењсоли гўшт то соли 2015 дар њаљми 38,0 
њазор тонна, шир 225 њазор тонна, пашм 1,1 њазор тонна ба наќша 
гирифта шудааст, ки назар ба соли 2000 истењсоли гўшт 2 маротиба, шир 
1,3 ва пашм 3 маротиба зиёд аст. 

Бо назардошти хусусигардонии фабрикањои паррандапарварї дар 
ноњияњои Конибодом, Мастчоњ, Љ. Расулов, Истаравшан, Б. Ѓафуров ва 
норасоии емворию таъминот бо хўрокањои серѓизо, њаљми истењсоли 



тухм дар вилоят соли 2010 ба миќдори 30 млн. дона ва то соли 2015 ба 35 
млн. дона расонидани он, муќаррар карда шудаст. Афзоиши истењсоли 
тухм дар муќоиса бо соли 2000 мутаносибан 1,7 ва 2 маротибаро ташкил 
медињад. 

Истењсоли асал дар соли 2005 дар њамаи намуди хољагидорї 964 
тоннаро ташкил намуд. Бо назардошти њиссаи зиёди истењсоли асал дар 
ду сектори ѓайридавлатї дар соли 2010 - 1 њазор тонна ва соли 2015 – 1.1 
њазор тонна ба наќша гирифта шудааст.  

Тањлили вазъи соња дар солњои 2000 - 2005 њаљми истењсоли 
мањсулотро дар хољагињои ёрирасони ањолии шањрњои Хуљанд, 
Ќайроќќум, Чкалов ва Табошарро дарбар мегирад. 

То 1 январи соли 2006 дар вилоят 7375 адад хољагињои дењќонии 
(фермерї) шаклњои гуногуни хољагидорї амал мекарданд. Дар асоси 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти раќама 385 аз 1 октябри 
соли 2002 «Дар бораи таљдиди сохтори корхонањо ва ташкилотњои 
кишоварзї дар давраи солхои 2002 – 2005» то 1 январи соли 2006 - 99 
хољагї таљдид гардидааст. 

Љамъи мањсулоти кишоварзии хољагињои дењќонї (фермерї) дар 
соли 2005 - 217,8 млн.сомониро бо нархњои соли 2005 ташкил дода, 26,5 
фоизи њачми мањсулоти вилоятро дарбар мегирад. 

Хољагињои дењќонї (фермерї) дар соли 2005 - 81,1 њазор тонна 
ѓалладона, 71,6 њазор тонна пахта, 1,4 њазор тонна тамоку, 52,7 њазор 
тонна картошка, 49,4 њазор тонна сабзавот, 8,7 њазор тонна мева, 7,6 
њазор тонна ангур, 0,6 њазор тонна гўшт ва 5.1 њазор тонна шир истењсол 
намудаанд. 

Истењсоли наќшавии мањсулоти кишоварзї дар њамаи намудњои 
хољагї имконият медињад, ки маљмўи мањсулоти кишоварзї бо нархњои 
љорї дар соли 2010 - 947.6 млн.сомонї ва соли 2015 - 1089.8 
млн.сомониро ташкил дињад. Афзоиши маљмўи мањсулоти кишоварзї бо 
нархњои муќоисавї дар соли 2015 назар ба соли 2000 - 20.5 фоизро 
ташкил медињад.  

Умуман, асосноккунии нишондињандањои барномавии рушди соњаи 
кишоварзї то соли 2015 бо назардошти мутобиќсозии фаъолияти он ба 
талаботи иќтисодиёти бозоргонї мутобиќ гардонида шуда, иљрои 
нишондодњои барномавї барои таъмини самаранокии соњањои 
мухталифи он дар асоси ба инобат гирифтани имкониятњои мављуда 
равона карда шудаанд.  

 
Маљмўи мањсулоти кишоварзї 

(суръати афзоиш бо % бо нархњои муќоисавї) 
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Соњаи коркарди комплекси агросаноатї ќисми таркибии соњаи 

саноати вилоят ба њисоб рафта, ба амалї намудани самтњои зерини 
афзалиятноки соња имконият медињад: 

- марњила ба марњила зиёд намудани истењсоли номгўи гуногуни 
консервањо, бо технологияи замонавї таљњизонидани корхонањо, љалби 
сармояи хориљию дохилї, баланд бардоштани сифати мањсулот барои 
дар бозори берунї ба раќобат тобовар кардани онњо, барои бењтар 
намудани намуди зоњирии мањсулот, ворид намудани намудњои нави 
маводи бастубандкунї; 

- бо љалби сармоягузорињои хориљї ва дохилї созмон додани 
иќтидорњои нав ва замонавии истењсоли зарфњои гуногунњаљм ва бо 
технологияи замонавї таљњизонидашуда барои басту банди вакуумии 
хушкмеваю тармевањои босифат ва дар ин асос баланд бардоштани 
иќтидори содиротии соњаи коркард; 

- гузаронидани чорабинињо барои ба кор андохтани иќтидорњои 
захиракунии асептикї ва гузаштан ба фаъолият дар мавсими тирамоњу 
зимистон; 

- андешидани чорабинињо оид ба бастани шартномањо бо вилоятњои 
дар минтаќањои сард љойгиршудаи Русия доир ба таъминоти ањолии ин 
минтаќањо бо мањсулоти соњаи коркард. 

 
Њаљми умумии истењсоли мањсулоти соњањои саноати хўрокворї ва 

коркарди вилоят дар маљмўъ бо назардошти њисоби иловагии сектори 
ѓайридавлатї бо нархњои пешбинишудаи Барномаи рушди иљтимоию 
иќтисодии вилояти Суѓд дар давраи то соли 2015, дар соли 2010 ба 
маблаѓи – 658,7 млн.сомонї, дар соли 2015 ба маблаѓи – 801,4 
млн.сомонї муайян шудааст. Аз он љумла, сектори њаќиќї мутаносибан 
351,6 - 447,9 млн. сомониро ташкил медињад, ки њиссаи он дар њаљми 
умумии маљмўи мањсулоти комплекси агросаноатї 55,8 фоизро дар бар 
мегирад. 

Мувофиќи Барнома сохтори соњањои саноати комплекси 
агросаноатї дар соли 2015 чунин муайян шудааст: саноати 



пахтатозакунї – 22,4 фоиз, хўрокворї – 59,8 фоиз, орду ярма ва хўроки 
омехтаи чорво – 17,8 фоиз, ки дар муќоиса бо соли 2005 афзуншавии 
соњаи хўрокворї ва орду ярма пешбинї мешавад ва мутаносибан њиссаи 
саноати пахтатозакунї 6,4 фоиз кам мешавад. 

Истењсоли нахи пахта дар Барнома дар асоси маљмўи истењсоли 
пахтаи хом пешбинї мешавад. 

Нишондодњои истењсоли нахи пахта дар Барнома дар асоси маљмўи 
истењсоли пахтаи хоми вилоят муайян карда шудааст: дар соли 2010 - 
52680 тонна ва дар соли 2015 ба миќдори 544440 тонна истењсоли нахи 
пахта пешбинї мешавад.  

Нишондињандањои мањсулоти орд, равѓани растанї, нон ва 
мањсулоти нонї, ќаннодї, макарон ва гўшт дар Барнома бо назардошти 
корхонањои хурди хусусї бо њисоби иловагї нишон дода шудаанд. 

 
3.4. Рушди соњаи наќлиёт ва алоќа 
Барнома пешбинї менамояд, ки дар комплекси наќлиётии вилоят 

дар соли 2015 нисбат ба соли 2000 њаљми боркашонї ва гардиши бор – 
34,7 фоиз ва 6,5 фоиз, мусофиркашонї ва гардиши мусофирон ќариб 2 
баробар ва 2,7 маротиба афзоиш меёбад. 

Рушди назаррас дар пешрафти соњаи алоќаи вилоят низ пешбинї 
шуда, њаљми даромад аз хизматрасонии алоќа - 49,9 маротиба ва њаљми 
хизматрасонии соња ба ањолї 6,8 маротиба зиёд мегардад. 

 
Рушди соњаи наќлиёти автомобилї 
Мувофиќи маълумотњои Кумитаи давлатии омори Љумњурии 

Тољикистон дар вилояти Суѓд то 1 январи соли 2005 – 77,6 њазор адад 
наќлиёти автомобилї мављуд буда, аз он 16,6 њазор адад (21,4 фоиз) 
автомобилњои давлатї ва 61,0 њазор адад ё 78,7 фоизро автомобилњои 
хусусї ташкил медињанд. Танњо дар як сол (аз 1 январи соли 2003 то 1 
январи соли 2004) ба њисоби миёна шумораи наќлиёти автомобилњои 
давлатї –6,4 фоиз кам ва автомобилњои хусусї бошад 5,2 фоиз зиёд 
шудаанд, дар айни замон 63,3 фоизи автобусњо, 95,8 фоизи автомобилњои 
сабукрав ва 37,1 фоизи автомобилњои боркаши вилоят моликияти хусусї 
мебошанд.  

Дар вилоят хусусигардонї соли 1995 сар шуда, дар айни замон 90 
фоизи муассисањои наќлиёти автомобилї хусусї гардида дар асоси 
ќарордод бо Идораи наќлиёти автомобилии Хуљанд фаъолият мекунанд. 
Дар замони феълї дар вилоят ду муассисаи наќлиёти автомобилии 
давлатї – Љамъияти сањњомии «Сайёр» (ш.Хуљанд) ва Љамъияти 
сањњомии – № 39 (ноњияи Конибодом) фаъолият мекунанд, ки дар тўли 15 
соли охир парки онњо амалан аз љињати техникї нав карда нашудааст.  

Вобаста ба ин њолатњо дар вилоят дар солњои то 2015 дар назар 
дошта мешавад, ки нишондињандањои фаъолияти наќлиёти автомобилии 
давлатї кам гардида, њаљми кори онњо аз њисоби соњибкорони хусусї 
зиёд мешавад. 



Дар ин давра бо наќлиёти автомобилї дар муќоиса бо соли 2000 дар 
соли 2015 њаљми боркашонї ва гардиши борњо – 91,9 фоиз ва 4,1 
маротиба, мусофиркашонї ва гардиши мусофирон – 2,1 ва 3,1 
маротибагї афзоиш ёфта, мутаносибан - бору гардиши бор 17900,0 њазор 
тонна – 496,4 млн. т/км ва мусофирону гардиши мусофирон – 116,2 
млн.мус. – 2085,1 млн. мус./км -ро ташкил менамояд. 

Дар ин солњо њамлу наќли автомобилии байналхалќї рушд ёфта, дар 
соли 2010 нисбат ба соли 2005 аз рўи боркашонї ва гардиши боркашонї 
– 6,7 фоизї, мусофиркашонї ва гардиши мусофирон – 4,0 фоизї, дар 
соли 2015 назар ба соли 2010 оид ба боркашонї ва гардиши боркашонї – 
6,7 - 13,7 фоизї, оид ба мусофиркашонї ва гардиши мусофирон – 3.8 
фоизї афзоиш меёбад. 

 
Рушди соњаи хољагии роњњо 
Дар вилоят то 1 апрели соли 2004 њамагї –9230 км роњњои 

автомобилгард мављуд буда, 5697 километри он мумфарш карда 
шудааст. Роњњои истифодаи умум – 3356 км, роњњои ањамияти 
љумњуриявї дошта – 1059 км ва роњњои ањамияти мањаллї – 2297 
километрро ташкил медињанд, ки дар давоми 15 соли охир бисёрии онњо 
таъмир карда нашуда ва бештар аз 90 фоизи роњњои автомобилгард, 
ќисми муайяни пулњо ва ќубурњои обгузарон таъмирталаб мебошад. 

Аз ин рў, то соли 2015 дар Барнома роњњои автомобилгарди вилоят 
аз нав тањќиќ ва њуљљатнигорї (паспортизация) шуда, корњои 
лоињакашию сохтмони наќби Шањристон, нуќтаи тадќиќотию назоратии 
тармафароии ин аѓба эњё мегарданд. Сохтмони иншооти сунъї дар 
километри 173-юми роњи автомобилгарди Ќўќанд-Љиззах, кўпрукњо дар 
километрњои 158, 163 ва 167-и роњи автомобилгарди Душанбе-Хуљанд, 
дар километрњои 38, 65,6, 85,2-и роњи автомобилгарди Айнї-Панљакент 
анљом хоњад ёфт. Ба охир расонидани таљдиди роњњои автомобилгарди 
Хўљанд-Душанбе, Хуљанд-Бўстон-Чаноѓ, Хўљанд-Ашт, Айнї-Панљакент, 
таъмиру барќарорсозии ќисмати муайяни роњњои автомобилгарди байни 
шањрию ноњиявї, харидорї ва азнавкунии техникањо барои нигоњубини 
роњњо ва дигар иншоотњои хољагии роњњо дар назар гирифта шудааст.  

  
Рушди наќлиёти роњи оњан 
Тўли роњи оњани дохилии вилояти Суѓд - 313,6 километрро ташкил 

менамояд. Имкониятњои наќлиёти роњи оњан, ки вилоятро бо мамолики 
хориљи дуру наздик ва минтаќаи љанубии роњи оњани љумњурї алоќманд 
менамояд самаранок истифода бурда мешаванд. Мутобиќи Барнома ба 
воситаи наќлиёти роњи оњан боркашонї ва гардиши бор дар соли 2010 
нисбат ба соли 2005 – 1,9 ва 2.5 фоиз, мусофиркашонї ва гардиши 
мусофирон - 11.2 фоизї, дар соли 2015 назар ба соли 2010 мутаносибан 
бор ва гардиши бор 4.2 – 2.4 фоиз, мусофир ва гардиши мусофирон –2.1 
фоизї афзоиш меёбанд. Бо сабаби ба таври мунтазам поён рафтани 
њаљми њамлу наќли бору мусофирони транзитї аз њудуди вилоят, дар 



Барнома афзоиши њамаи нишондодњо дар солњои 2005 ва 2015 нисбат ба 
соли 2000 кам пешбинї карда мешавад. 

Дар Барнома, инчунин идома додани корњо бањри азнавсозии 
инфраструктурањои роњњои оњан, оѓоз ва анљоми сохтмони хати дуюми 
барќикунонидашудаи Бекобод-Конибодом, саристгоњњои замонавї дар 
шањрњои Хуљанд, Конибодом, Спитамен, кушодани њаракати ќаторањо 
дар хатсайрњои Хуљанд-Москва, Хуљанд-Новосибирск ва таъмиру 
таљдиди иншоотњои мављудаи соња дар назар гирифта шудааст. 

 
Рушди наќлиёти њавої 
Дар њудуди вилояти Суѓд як фурўдгоњи њавопаймоии сатњи 

байналхалќї дар шањри Хуљанд ва 5 фурўдгоњњои хизматгузории 
наќлиёти њавоии дохили љумњуриявї вуљуд дорад, ки 40 фоиз ё 2 адади 
онњо бо сабаби ба талаботњои меъёрї – техникї љавобгў набудан 
истифода карда намешаванд. 

Барнома пешбинї мекунад, ки бо ин намуди наќлиёт њаљми 
боркашонї дар соли 2010 назар ба соли 2005 – 27 фоиз, дар соли 2015 
назар ба соли 2010 – 37,5 фоиз ва нисбати соли 2000 – 2.7 маротиба, 
мутаносибан гардиши борњо – 50,9 фоиз, 25 фоиз ва 2,5 маротиба, 
мусофиркашонї – 11,1 фоиз, 10 фоиз ва 3,2 баробар ва гардиши 
мусофирон – 11,0 фоиз, 10 фоиз ва 2,3 маротиба зиёд мешавад. 

Инчунин, дар назар гирифта шудааст, ки дар баробари эњёи 
фурудгоњњои мањаллї ва истифодаи самараноки онњо, иваз кардани 
иншооти шуодињандаю нурафшони фурудгоњи шањри Хуљанд ба анљом 
расонида, зина ба зина парки тайёрањо нав ва базаи техникии соња 
тањким ёфта, дар ин давра фурудгоњи шањри Панљакент аз нав таъмиру 
тармим карда мавриди истифода ќарор дода мешавад. 

Дар Барнома пешбинї шудааст, ки дар комплекси наќлиётии вилоят 
то охири давра ба ниёзмандон 1100 - 1200 љойњои нави корї ташкил 
карда шаванд. 

 
Рушди соњаи алоќа 
Рушди назаррас дар соњаи алоќаи вилояти Суѓд низ пешбинї шуда, 

дар соли 2015 нисбат ба соли 2000 њаљми даромад аз хизматрасонии 
алоќа - 49,9 маротиба ва њаљми хизматрасонии соња – 6.8 маротиба 
афзоиш меёбад. 

Дар соли 2004 дар вилояти Суѓд 130 истгоњњои автомати (худкор) – и 
телефонї мављуд буд, ки ин нисбати соли 2000 - 7 адад зиёд буда, то соли 
2015 шумораи онњо ба 135 адад расонида мешавад, ки 9,7 фоиз афзоиш 
меёбад. Дарозии каналњои телефонии байнишањрї дар сатњи соли 2005 - 
3.8 њазор кан/км боќї мемонад. 

Дар ин давра ѓунљоиши истгоњњои васлкардашудаи телефонї - 40.7 
фоиз ва миќдори аппаратњои асосии телефонї -55.1 фоиз зиёд шуда, 
мутаносибан 121,5 њазор раќам ва 92.0 њазор ададро ташкил медињад. 

Дар бозори хизматрасонии коммуникатсияи телефонї, Барнома 
рушди муваффаќонаи ширкатњои моликияташон мухталифро пешбинї 



менамояд. Дар ќатори дигар минтаќањои љумњурї дар вилояти Суѓд низ 
хизматгузорињои алоќаи зудамал (мобилї), сотї, пейджингї, IP –телефон 
ва истифода аз «Интернет» амри воќеї мегарданд. Дар назар дошта 
мешавад, ки истифодабарондагони алоќаи телефони «сотї» дар соли 
2010 нисбат ба соли 2005 - 3.1 маротиба, дар соли 2015 назар ба соли 2010 
- 2.0 маротиба афзуда, ба 615.4 њазор муштарї мерасад. 

Шумораи истифодабарандагони шабакаи «Интернет» дар соли 2010 
назар ба соли 2005 - 2.3 маротиба ва дар соли 2015 нисбат ба соли 2010 - 
20,4 фоиз зиёд мегардад. 

Барнома тањким ва иваз намудани истгоњњои автоматии телефониро 
ба меъёрњои раќамї, амалї намудани лоињаи инвеститсионии 
«Шабакањои наќли коммуникатсияи телефонии Љумњурии Тољикистон» 
ва лоињаи «Ќисмати љумњуриявии хати алоќаи Осиё-Аврупо ва хатњои 
радиорелии Душанбе–Хуљанд ва Тошуробод– Кўлоб–Ховалинг»-ро 
пешбинї менамояд, ки на танњо рушди шабакаи «Интернет»-ро таъмин 
менамояд, балки имконияти васеъ барои иттилооти хизматї, 
гузаронидани машваратњо, конференсияњои телефонї ва дигар 
хизматгузорињои алоќаи телефониро дар сатњи сифатан наву ба 
меъёрњои љањонї мувофиќ фароњам оварда, ба рушди минбаъдаи алоќаи 
телефонии дењот мусоидат менамояд.  

Дар Барнома инчунин, сохтмон ва мавриди истифода ќарор додани 
шабакаи алоњидаи пахши барномањои телевизионии вилоят пешбинї 
карда мешавад. 

Дар Барнома дар назар дошта мешавад, ки дар вилоят њар сол дар 
соња ба њисоби миёна 85-90 нафар ва дар маљмўъ бештар 850-900 нафар 
ба љойњои нави корї таъмин карда мешаванд. 

 
3.5. Фаъолияти инвеститсияи дохилї ва комплекси сохтмон  
Дар солњои 2006-2015 барномаи инвеститсионии рушди иќтисодии 

вилояти Суѓд бо назардошти параметрњои муайяншудаи Барномаи 
рушди иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар давраи то соли 2015, 
истифодаи њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї: маблаѓњои худии 
корхонаю ташкилотњо, буљетї ва љалби сармояњои хориљї тањия 
гардидааст. 

Њаљми умумии инвеститсияњо (бе сармоягузорињои хориљї) ба 
иќтисодиёти вилояти Суѓд дар њаљми 1313 млн.сомонї, корњои 
сохтмонию васлкунї 1062 млн. сомонї ва ба истифода додани фондњои 
асосї 1624,6 млн. сомонї муайян шудааст. 

Маблаѓњои асосї барои сохта ва ба истифода додани иншоотњои 
муњими давлатї ба монанди хати обтаъмикунии шањри Хуљанд ва 
ноњияи Б.Ѓафуров, чоњи пармакунию љустуљўии №1 дар майдони «Хоља-
Боќирѓон», объёрї ва азхудкунии заминњои мавзеи Ќизилии навбати 
якум, азхудкунии заминњои мавзеи Матпарии ноњияи Исфара, таљдиди 
маљмўи заминњои объёришаванда ва аз обњои зеризаминї эмин доштани 
минтаќањои Ќистакўз ва Ќатаѓани ноњияи Хуљанд дар асоси Наќшаи 
чорабинињо оид ба иљрои супоришу дастурњое, ки Президенти Љумњурии 



Тољикистон њангоми сафари кориашон дар шањри Панљакент, ноњияњои 
Айнї ва Шањристони вилояти Суѓд 15-16 августи соли 2003 баён 
доштанд, равона карда шудаанд.  

Бо назардошти мањдуд будани маблаѓњои худии вазорату идорањо, 
корхонаю ташкилотњо њар сол мањдуд гардидани имконияти њалли 
проблемаи асосии аз њисоби буљети давлатї, дар дурнамо зарурияти 
љалб намудани сармояњои хориљї мувофиќи Созишномањои басташудаи 
Њукумати Љумњурї ба инобат гирифта шудааст. Шартномањои ба имзо 
расидаи вазорату идорањо ва ташкилотњо бо давлатњои хориљї, 
доирањои байналхалќии молиявї, фирмањою ширкатњо масъалањои људо 
намудани ќарзњои хориљї ва ё пеш бурдани фаъолият якљояро пешбинї 
менамоянд. 

Дар соли 2006-2015 истифодаи сармояњои хориљї барои эњтиёљоти 
сохтмони асосї дар њаљми 270 млн. доллари ИМА пешбинї карда 
шудааст.  

 

 
Барои маблаѓгузории сармояњои дохилї равона намудани 

маблаѓњои худии корхонаю ташкилотњо дар њаљми 184,7 млн. сомонї, 
маблаѓњои буљетї 557,4 млн. сомонї пешбинї карда шудааст. 

Харољоти ташкилотњои ѓайридавлатї – Тољикматлубот, хољагињои 
љамъиятї, корхонањои муштарак, љамъиятњои сањомї, корхонањои хурд, 
сектори хусусии иќтисодиёти љумњурї 570,9 млн. сомонї (43,5 фоиз аз 
њаљми умумии сармояњо) муайян карда шудаанд. 

Аз њаљми умумии маблаѓњои асосї (инвеститсияњо) барои сохтмони 
истењсолї 352 млн. сомонї (26,8 фоиз) ва сохтмони ѓайри истењсолї 961 
млн. сомонї (73,2 фоиз) равона карда мешаванд. 

Маблаѓњои асосии марказонидашудае, ки аз буљет маблаѓгузорї 
карда мешаванд, дар рушди соњаи истењсолї 123,4 млн. сомонї (22,2 
фоиз) ва соњањои ѓайри истењсолї 434 млн. сомонї (77,8 фоиз) истифода 
бурда мешаванд. 

Њиссаи зиёди сармояњои марказонидашудаи сохтмон дар соњањои 
истењсолии афзалиятдошта истифода бурда мешаванд: наќлиёти 
автомобилї, комплекси сўзишворию энергетикї, алоќа ва соњаи 



кишоварзї, ки эњтиёљоти таъхирнопазири вилояти Суѓдро таъмин 
менамояд, ба рушди дигар соњањои иќтисодиёти вилояти Суѓд имконият 
медињад. Барои сохтмони иншооти комплекси агросаноатї аз њисоби 
сармояњои дохилї 118,3 млн. сомонї (21,3 фоиз аз њаљми маблаѓгузории 
марказонидашуда) пешбинї карда шудааст. 

Аз маблаѓњои буљетие, ки ба соњањои иљтимої равона карда 
мешаванд, ба соњањои афзалиятдошта (тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї, маориф, фарњанг) људо намудани 107,5 млн. сомонї ё 19.2 фоизи 
он пешбинї карда шудааст.Ба соњаи хољагии коммуналї 157,5 млн. 
сомонї, ки ин нисбати маблаѓњои умумии марказонидашуда 28,2 фоиз ва 
36,2 фоиз нисбати харољотњои соњаи ѓайриистењсолї мебошад. 

Бо назардошти он, ки њар сол дар љумњурї дар натиљаи боронњои 
пай дар пай, сел, дигар офатњои табиї ва њолатњои фавќулодда, 
эњтиёљоти људо намудани маблаѓњо барои корњои таъмиру барќароркунї 
ба вуљуд меоянд, дар буљет бо сатри алоњида ба ин маќсадњо на камтар 6 
млн. сомонї пешбинї намудан зарур аст. 

Аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї ба истифода додани 
1461,2 њазор метри квадратї масоњати умумии манзилгоњ, аз он љумла аз 
њисоби маблаѓњои буљетї 22,1 њазор метри квадратї ва аз маблаѓњои 
ањолї 1391 њазор метри квадратї пешбинї шудааст. 

Дар соњаи иљтимої ба истифода додани мактабњои њамагонї барои 
25510 љои талаба, муассисањои томактабї барои 500 љой, беморхона 
барои 2287 кат ва дармонгоњњо барои 520 ќабул дар як баст пешбинї 
карда шудааст. 

Дар иншооти хољагии коммуналї бояд иќтидорњои зерин ба 
истифода дода шаванд: хати обтаъминкунї 269 км, 13 км хати интиќоли 
газ ва 81,2 км хатњои канализатсионї. 

Дар муддати баррасишаванда ба итмом расонидани як ќатор 
сохтмонњои махсусан муњим ва оѓози сохтмони иншоотњои калоне, ки 
барои рушди иќтисодёти ояндаи вилояти Суѓд ањамияти муњим доранд, 
ба назар гирифта шудааст. 

Дар соли 2006 ба истифода додани наќби автомобилгарди «Анзоб» 
ва то соли 2010 ба истифода додани чоњи майдони «Хоља-Боќирѓон» 
пешбинї карда мешаванд. 

Сохтмони як ќатор нерўгоњњои хурди обию барќї, ба охир 
расонидани роњњои автомобилгарди Хуљанд-Душанбе (374 км), Хуљанд-
Ашт (110 км), Хуљанд-Истаравшан (76 км), Хуљанд-Бўстон (55 км), Айнї- 
Душанбе (170 км), Айнї- Панљакент (100 км), Шањристон-Айнї (60 км), 
ва роњи автомобилгарди Истаравшан- Шањристон (40 км) дар назар аст. 

Инчунин корњои зерин ба наќша гирифта шудаанд: 
- сохтмони корхонаи коркарди металлургия оид ба истењсоли 

мањсулоти нињої бо иќтидори 700 њазор тонна дар як сол; 
- сохтмони фабрикањои бофандагї дар ноњияхои Мастчоњ (коркарди 

5000 тонна нахи пахта), Зафаробод (коркарди 3000 тонна нахи пахта), 
Спитамен (коркарди 3000 тонна нахи пахта); 



- сохтмони заводи «Кокс» дар ноњияи Панљакент, фабрикаи 
маъдантозакунии сурбу рўњии «Олтин-Топкан» (консентратсияи сурб 16 
њазор тонна), навбати якуму дуюми корхонаи тозакунии маъдани сурбу 
рўњ ва корхонаи шишабарорї (40 њазор тонна шиша дар як сол) дар 
ноњияи Љ. Расулов.  

 
3.6. Инвеститсияи хориљї 
Дар давраи солњои 2005-2015 ба соњањои гуногуни иќтисодиёти 

вилояти Суѓд бо маќсади амалї гардонидани 65 лоињањои сармоягузорї 
970324,4 њазор долл. ИМА сармоягузорињои хориљї ба назар гирифта 
шудааст, ки аз он 21816,0 њазор долл. ИМА ба давраи соли 2000-2005, 
421313,4 њазор долл. ИМА ба давраи солњои 2006-2010 ва 527195,0 њазор 
долл. ИМА ба давраи солњои 2011-2015 таалуќ дорад. 

Дар ин давра дар самти азнавсозии гумрук ва рушди инфрасохтор 2 
млн. долл. ИМА маблаѓгузорї дар назар дошта шудааст. 

Дар соњаи кишоварзї 27060 њазор долл. ИМА пешбинї шудааст, ки 
он ба масъалањои хусусигардонии хољагињо, рушди асалпарварї, 
барќарорсозии соња ва ѓайрањо равона мешаванд. 

Дар соњаи ирригатсия ва обтаъминкунии дењот 13650 њазор долл. 
ИМА маблаѓгузорї дар назар дошта шудааст, ки он ба барќарорсозии 
соњаи кишоварзї, паст намудани сатњи камбизоатї, бењтар намудани 
инфрасохтори дењот ва таљдиди соња равона мегардад.  

Дар самти обтаъминкунї ва азнавсозии системаи канализатсионии 
вилоят љалби сармоягузорињои хориљї ба маблаѓи 5350 њазор долл. 
ИМА дар назар дошта шудааст, ки барои амалигардонии лоињањои 
обтаъминкунии шањру ноњияњои вилоят истифода мешаванд. 

Дар соњаи маориф љалби маблаѓгузорињои хориљї дар њаљми 9700 
њазор долл. ИМА дар назар дошта шудааст, ки он ќисман барои 
амалигардонии ислоњот дар соњаи маориф равона карда мешавад. Аз 
њисоби маблаѓњои мазкур барќарорсозии ќисми дуюми як мактаби 
тањсилоти њамагонї дар њудуди вилоят ба итмом расонида мешавад. 

Дар соњаи тандурустї таи солњои 2005-2015 љалби сармоягузорињои 
хориљї дар њаљми зиёда аз 4750 њазор долл. ИМА дар назар дошта 
шудааст, ки ќисме аз он ба пешрафти раванди ислоњот дар соњаи 
тандурустї мусоидат менамояд.  

Соњаи аз њама муњиме, ки ба рушди иќтисодиёти на танњо вилоят, 
балки тамоми љумњурї таъсири мусбї расонида метавонад, ин соњаи 
энергетика мебошад. Дар ин соња таи солњои 2005-2015 љалби умумии 
сармоягузорињои хориљї дар њаљми 725160,4 њазор долл. ИМА дар назар 
дошта шудааст. Ќисми асосии маблаѓи мазкур барои ба итмом 
расондани корњои љустуљўию тадќиќотї дар майдонњои нафт, истењсоли 
ангишт, сохтмони НОБ-њои хурд ва барќарорсозии ќисми дуюми соњаи 
энергетика равона карда мешавад.  

Соњаи дигаре, ки тараќќиёти иќтисодию иљтимоии вилоят аз он 
вобастагии калон дорад, ин соњаи наќлиёт мебошад, ки барои рушди он 



љалби сармоягузорињои хориљї таи солњои 2005-2015 дар њаљми 38547 
њазор долл. ИМА дар назар дошта шудааст.  

Дар соњаи њифзи иљтимої ва мењнат дар солњои 2005-2015 љалби 
умумии сармоягузорињои хориљї дар њаљми 18373 њазор долл. ИМА дар 
назар дошта шудааст. Маблаѓи мазкур барои дастрас ва васл намудани 
ченкунакњои гази табиї ва барќарор намудани њолати меъёрии 
шабакањои магистралии газтаъминкунии вилоят равона шудаанд.  

Рушди иќтисодию иљтимоии вилоят аз рушди соњаи саноат 
вобастагии калон дорад. 

Бо ин маќсад дар давраи иљроиши Барнома ба максади сохтмони 
корхонањои нави саноатї ва азнавсозии корхонахои амалкунанда љалби 
сармоягузорињои мустаќими хориљї бо маблаѓи 119376 њазор долл. ИМА 
дар назар дошта шудааст. 

Дар ин давра бо истифодаи маблаѓњои мазкур барќарорсозї ва 
сохтмони заводи коркарди металлургия оид ба истењсоли мањсулоти 
нињої бо иќтидори 700 њазор тонна дар як сол, сохтмони фабрикањои 
бофандагї ба итмом расонида мешавад. 

Соњаи дигаре, ки дар рушди иќтисоди бозорї ва хусусигардонї 
бевосита мусоидат менамояд ин сектори хусусї мебошад. Дар инкишофи 
ин самт 5130 њазор долл. ИМА дар назар дошта шудааст. Аз њаљми 
умумии маблаѓи мазкур 2540 њазор долл. ИМА ба микроќарздињии 
соњибкории хурд, 3200 њазор долл. ИМА ба лоињаи рушди соњаи 
микроќарздињї ва 2270 њазор долл. ИМА ба рушди сектори микроќарзї 
дар назар дошта шудааст.  

 
3.7. Бозори истеъмолї 
Њаљми гардиши савдои чакана ва хизматрасонињои пулакии вилояти 

Суѓд дар давраи солњои 1991-2001 хеле кам гашта, нишондињандањои 
соли 2000 нисбати соли 1991 (бо нархњои соли 2000) 9,0 маротиба ва 
њаљми хизматрасонии пулакї 8,5 маротиба коњиш ёфта, мутаносибан 11,1 
фоиз ва 11,7 фоизи њаљми соли 1991 - ро ташкил дод. 

Дар њаљми умумии савдои чакана фурўши молњои озуќа ба монанди 
гўшт ва мањсулоти гўштї, равѓани растанї, орд, картошка, ќанд ва 
мањсулоти ќаннодї, мева, сабзавот, аз молњои ѓайриозуќа бошад, - 
газвор, пойафзол, маводи шустушўй, молњои хољагї, мебел, ќолин, 
асбобу анљоми рўзгор ва ѓайра афзалият дошт.  

Рушди устувори иљтимоию иќтисодии солњои охир дар вилоят 
бевосита ба афзоиши савдои чакана ва хизматрасонии пулакї таъсири 
мусбї расонид. Ќайд кардан љоиз аст, ки омилњои дар боло номбаршуда 
ба зиёдшавии њаљми гардиши моли чакана ва хизматрасонињои пулакї 
оварда расонид, махсусан аз соли 2001 сар карда њаљми ин 
нишондињандањо бо суръати баланд афзоиш меёбанд. Њаљми гардиши 
моли чакана (бо нархњои муќоисавї) соли 2001 бо суръати 112,5 фоиз, 
2002 - 122,3 фоиз, 2003 – 131,5 фоиз, 2004 - 115,5 фоиз ва хизматрасонии 
пулакї мутаносибан –117,0 фоиз; 114,7 фоиз; 114,2 фоиз; 101,6 фоиз 
афзоиш ёфтааст.  



Бо назардошти заминањои воќеї дар назар аст, ки њаљми умумии 
гардиши савдои чакана дар њамаи соњањо дар соли 2015 нисбат ба соли 
2000 – 3.1 маротиба ва њаљми хизматрасонињои пулакї ба ањолї низ 2,4 
маротиба зиёд хоњад шуд.  

Дар давраи солњои 2001–2015 њаљми гардиши савдои чакана бо 
нархњои амалї 9,2 маротиба, бо нархњои муќоисавї 3,1 маротиба ва 
њаљми хизматрасонињои пулакї мутаносибан 9,3 ва 2,2 маротиба зиёд 
хоњад шуд.  

Аз тарафи дигар, дараљаи таъмини бозори истеъмолї бо молњои 
ниёзи мардум пеш аз њама ба фаъолияти соњањои саноат ва кишоварзї 
вобаста аст.  

Рушди нишондињандањои бозори истеъмолї (бо нархњои 
муќоисавии соли 2000) дар љадвал оварда шудааст. 

 
Рушди нишондињандањои бозори истеъмолї 

(млн. сомонї) 

Нишондињандањо соли 2000  соли 2005  соли 2010 соли 2015  

Гардиши моли чакана  
(дар њамаи соњањо) 

    

бо нархњои дар назар дошташуда 183,1 870,0 1209,6 1678,2 

бо нархњои муќоисавї 183,1 399,9 480,7 548,0 

Хизматрасонии пулакї ба ањолї 
(дар њамаи соњањо) 

    

бо нархњои дар назар дошташуда 55,5 328,6 517,2 722,6 

бо нархњои муќоисавї  55,5 88,1 108,6 124,6 

 
Њаљми гардиши савдои чакана ба њар сари ањолї дар муќоиса 

нисбати соли 2000, дар соли 2005 (бо нархњои амалї) 4,0 маротиба, дар 
соли 2010 - 5,6 маротиба, дар соли 2015 - 7,1 маротиба, њаљми 
хизматрасонии пулакї бошад, мутаносибан 5,5, 7,9, 10,1 маротиба 
афзоиш хоњад ёфт. 

Ба фаъолият шурўъ намудани корхонањои саноатї ба зиёд шудани 
љойњои кории иловагї, даромади ањолї, њаљми савдои чакана ва 
хизматрасонињои пулакї мусоидат менамояд. Аз њисоби кушода шудани 
маѓозањои нав дар давраи то соли 2015 - 11 њазор, аз он љумла: дар соли 
2005 барои 1 њазор нафар; солњои 2006 - 2010 – 5 њазор нафар ва солњои 
2011 – 2015 - 5 њазор нафар љои кории нав пайдо хоњад шуд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки бозори истеъмолии вилоят дар оянда 
низ аз њисоби афзоиши њаљми истењсоли молњои истеъмолї, 
хизматрасонии пулакї дар дохили кишвар, инчунин аз њисоби афзоиши 
њаљми воридот таъмин мегардад. 

Дар натиљаи афзоиши босуръати даромадњои пулии ањолї, бењтар 
гаштани сатњи зиндагии мардум дар сохтори истеъмолот њиссаи 



мањсулотњои ѓизонокиаш баланд меафзояд. Сифати истеъмолии гурўњи 
асосии молњои хўрока бењтар мегардад. Фурўши гўшт ва мањсулоти 
њасибї, шир ва мањсулоти ширї, тухм ва мањсулоти он дар њаљми умумии 
савдо афзоиш меёбад. 

Фурўши ашёњои барќї, мебел, маводњои сохтмон, молњои хољагї, 
автомобилњо ва ќисмњои эњтиётии он бештар мегардад. 

 
Гардиши моли чакана дар њамаи самтњои савдо 
(суръати афзоиш бо % бо нархњои муќоисавї) 
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Дар сохтори хизматрасонињои пулакї низ пешравї ба вуљуд меояд. 

Њаљми хизматрасонињои маишї, наќлиёти мусофиркаш, соњаи маориф 
бо суръати баланд афзоиш хоњанд ёфт.  

 
 

Хизматрасонии пулакї ба ањолї дар њамаи соњањо 
(суръати афзоиш бо % бо нархњои муќоисавї) 
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Омилњои асосии рушди бозори истеъмолї. Натиљаи тањлилњои 

гузаронида маълум менамояд, ки барои ноил гардидан ба 
нишондињандањои пешнињодгардидаи рушди бозори истеъмолии 
вилояти Суѓд асосан омилњои зерин таъсири худро расонида метавонанд: 

- барњам додани монеањои рушди соњаи соњибкорї, хусусан 
соњибкории хурд, ки рушди истењсолот ба вай такя мекунад, барои 
таъмини љойњои кории нав ва таъмини даромади иловагии ањолї 
мусоидат менамояд; 

- рушди истењсоли молњои ниёзи мардум ва ба раќобат тобовар дар 
њудуди вилоят, ба роњ мондани истењсолоти ивазкунандаи воридот, кам 
намудани монеањои кашонидани молњо аз дигар минтаќањои љумњурї; 

- зиёдшавии маблаѓњои муњољирони мењнатие, ки аз дигар давлатњо 
ба шањрвандони вилоят меоянд ва ба раванди истењсолот љалб намудани 
ин маблаѓњо; 

- пешрафти савдои наздисарњадї дар шањрњои Исфара, Панљакент, 
ноњияњои Зафаробод, Мастчоњ, Нов, Конибодом бо вилоятњои 
Љумњурињои Ўзбекистон ва Ќирѓизистон. Ривољ додани муносибатњои 
дўстона, тиљоратї ва иќтисодї бо ин љумњурињо; 

- ќабул ва амал намудани ќонун «Дар бораи стандартњои иљтимоии 
минималї», ки барои рушди хизматрасонињои пулакї асоси ќонунї 
мегузорад. 

Њамчун омилњои дигаре вуљуд дорад, ки амалї гаштани онњо дар 
ояндаи наздик дар назар аст ва ба рушди бозори истеъмолии вилоят 
таъсири бевосита мерасонанд:   

- ба итмом расонидани сохтмони заводи нави пахтатозакунї дар 
ноњияи Ашт; 

- истифодаи пурраи иќтидорњои мављудбуда дар соњаи саноат, зиёд 
намудани истењсоли мањсулоти ниёзи мардум барои бозори дохилї; 

- њалли таъмини вилоят бо ќувваи барќ (сохтмони хати интиќоли 
барќ «Љануб-Шимол»); 



- ташкили «Хонаи савдо» шањрњои Иркутск ва Волгогради Россия 
дар шањри Хўљанд; 

- ба итмом расонидани туннели Анзоб. 
Омилњои номбаршуда ва омилњои дигар ба рушди савдои чакана ва 

хизматрасонихои пулакї мусоидат менамояд ва дар натиљаи ин њаљми  
гардиши савдои чакана ва хизматрасонии пулакї ба ањолї аз 20 то 30 
фоиз аз нишондињандањои дар Барномаи мазкур овардашуда бештар 
хоњад шуд. 

 
3.8. Фаъолияти иќтисоди хориљї  
Аз рўи маълумотњои омории расмї њаљми гардиши савдои хориљї 

вилояти Суѓд сол аз сол афзоиш ёфта истодааст. 
Агар соли 2000 њаљми гардиши савдои хориљии вилояти Суѓд 254,2 

млн. доллари ИМА-ро ташкил карда бошад, соли 2005 њаљми он 388,0 
млн. доллари ИМА ташкил намуд. 

Њаљми умумии содирот дар панљ соли охир афзоиш ёфта, соли 2005 – 
139,4 миллион доллари ИМА-ро ташкил дод, ки ин аз њисоби зиёдшавии 
содироти мањсулотњои асосї - нахи пахта ва мањсулоти меваю сабзавот 
мебошад. Соли 2000 нахи пахта ба миќдори 39,6 њазор тонна ва соли 2005 
ба миќдори 47,1 њазор тонна коркард карда шуд. Мутаносибан, дар соли 
2000 - 22,9 њазор тонна ва дар соли 2005 - 37,0 њазор тонна нахи пахта 
содир карда шуд.  

Дар содироти мол мавќеи бештарро пахта – 20,2 фоиз, мањсулоти аз 
пахта тайёр кардашуда – 19,8 фоиз, мањсулоти меваю сабзавот – 14,2 
фоиз, тиллои коркардашуда ва нимкоркардашуда – 13,0 фоиз, мањсулоти 
абрешимї – 1,4 фоиз ишѓол менамоянд. 

Њаљми умумии воридот дар соли 2005 дар муќоиса бо соли 2000 - 1,9 
маротиба афзуда, 249,2 миллион доллари ИМА-ро ташкил додааст.  

Дар воридот њиссаи мањсулоти сўзишворї – 12 фоиз, нурињои 
минералї – 2,3 фоиз, орд – 5,2 фоиз, гандум – 5,9 фоизро ташкил 
медињанд.  

Дар ояндаи дарозмуддат таъмин намудани суръати устувори 
афзоиши сатњи гардиши савдои хориљї вазифањои стратегии сиёсати 
иќтисодии вилояти Суѓд ба њисоб меравад. Стратегияи тараќќиёти 
сохтори иќтисодии хориљии вилояти Суѓд пеш аз њама барои ноил шудан 
ба чунин маќсадњо равона хоњад гашт: 

- дастгирии соњањои анъанавии ба содирот равонашаванда ва 
соњањои наве, ки воридоти устувори асъорро барои њалли вазифањои 
иљтимоию иќтисодї ва пардохти ќарзњо таъмин карда тавонанд; 

- бењтар кардани сохтори содирот, афзоиши њиссаи маснуоти тайёри 
раќобаткунанда ва нимтайёр, кам кардани самти ашёии содирот; 

- рушди соњањои ивазкунандаи воридот барои ќонеъ гардонидани 
талаботи бозори дохилї, кам кардани вобастагї аз воридоти молњое, ки 
истењсоли онњоро дар њудуди вилоят ба роњ мондан мумкин аст; 

- ташкили механизмњои самараноки дастгирии давлатї ва 
њавасмандгардонии истењсолоти ба содирот нигаронидашуда, бо кўмаки 



кредитњои имтиёзнок, пешнињоди грантњо ва кафолатњои имтиёзї, 
суѓурта, истифодаи њамаљонибаи фишангњои тарифї ва ѓайритарифї 
барои дастгирї ва њимояи молистењсолкунандагони ватанї; 

- тањкими назорати давлатї ба содироти молњои аз нигоњи стратегї 
муњим ва ба воридот нигаронидашуда, пеш аз њама ба хариди техника ва 
технологияи пешќадам; 

- фаъол сохтани корњои иттилоотї ва тарѓиботї оид ба љалби 
сармояи хориљї барои рушд ва тањкими ќудрати содиротии иќтисодиёти 
вилоят. 

Гардиши савдои хориљии вилояти Суѓд дар соли 2005 388,6 млн. 
доллар, соли 2010 – 410,4 млн.доллар, соли 2015 – 458,3 млн. доллари 
ИМА-ро ташкил хоњад дод, афзоиши он дар ин давра 1,8 маротиба 
пешбинї мешавад. 

Тамоюли фаъолияти иќтисодии хориљии вилоят то соли 2015 аз рўи 
иќтидорњои мављудаи содиротї муайян мегардад. Бинобар њамин самти 
асосии стратегии тезонидани фаъолияти иќтисодии хориљии вилоят дар 
солњои наздик ва дур рушди соњањои мављудаи ба содирот 
нигаронидашуда хоњад гашт. 

Масъалаи њалкунанда дар сиёсати иќтисоди хориљї рушди содирот 
ва тањкими пояи он ба њисоб меравад. Зарурати рушди содиротро, ки 
амалан манбаи ягонаи воридшавии асъори устувори хориљї ба њисоб 
меравад, пардохти ўњдадорињо оид ба ќарзи хориљї ва зарурати ба таври 
умумї таљдид намудани техника ва технология, воридоти молњои дар 
мамлакат истењсолнашаванда таќозо менамояд. 

Аз рўи наќшаи стратегї сиёсати содиротї дар ояндаи дарозмуддат 
барои дар бозорњои беруна фурўхтани молњое, ки аз рўи онњо вилоят 
бартарї дорад ва барои ба сатњи раќобатнок баровардани корхонањои 
ватанї равона хоњад шуд. 

Барнома афзоиши содиротро дар солњои 2005-2015 ба миќдори 1,8 
маротиба пешбинї менамояд. Дар айни замон мањсулоти муњими 
содиротї мањсулоти меваю сабзавот ба њисоб хоњад рафт. Содироти 
мањсулоти меваю сабзавот дар соли 2015 дар њаљми 167,3 њазор тонна 
пешбинї мешавад. Афзоиш дар соли 2015 дар муќоиса бо соли 2005 – 1,7 
маротибаро ташкил хоњад дод. Њаљми номбурда аз њисоби афзоиши 
истењсоли мањсулоти меваю сабзавот таъмин хоњад шуд. Ба ѓайр аз 
мањсулоти меваю сабзавот, мањсулоти аз пахта тайёркардашуда, тиллои 
коркардашуда ва нимкоркардашуда, мањсулоти абрешимї, тамоку ва 
ѓайра содир хоњад шуд. 

Суръати њамасолаи афзоиши содироти вилоят дар солњои 2000-2015 
– 1,8 маротибаро ташкил хоњад дод. Дар сурати мусоид будани талаботи 
нархњои љањонї барои молњои содиршаванда ба пешбурди сиёсати 
самараноки давлатї дар мавриди дастгирї ва њавасмандгардонии 
содирот чунин суръат метавонад бештар гардад.  

Аз сабаби он, ки вазифањои вусъати иќтидорњои содиротии вилоят 
ва кам кардани заифии иќтисодиёти вилоят аз воридоти мањсулот 
вобаста мебошад, Барнома њамзамон пеш бурдани сиёсати вусъати 



содиротї ва афзоиши иќтидорњои моливазкунандаи воридотиро дар бар 
мегирад.  

Бањри баланд бардоштани самаранокии фаъолияти иќтисодии 
хориљї ва афзоиши иќтидорњои содиротї ба рушди соњањои анъанавї 
дар Барнома ба афзоиши молњои раќобатнок, ташкили сикли ба 
њамдигар пайвасти љараёни истењсолот диќќати махсус зоњир мегардад. 
Њалли ин вазифа татбиќи ислоњоти сохторї ва модернизатсияи бунёдии 
иќтисодиёти вилоятро таќозо менамояд. Бинобар њамин яке аз 
вазифањои афзалиятнок дар оянда њавасмандгардонї ва дастгирии 
соњањое мебошад, ки молњои ба раќобат тобовар истењсол менамоянд. 

Пешбинї мешавад, ки имкониятњои содироти комплекси меваю 
сабзавот ба таври пурра истифода шавад. Содироти мањсулоти меваю 
сабзавот дар соли 2015 дар муќоиса бо соли 2000 2,3 маротиба афзоиш 
хоњад ёфт. 

Дар вилоят шароити зиёд намудани мањсулоти сектори аграрї вуљуд 
дорад, ки он метавонад дар зиёд гардонидани њаљмњо ва такмили сектори 
содиротї њиссаи сазовор гузорад.  

Тадбирњои пешнињодшаванда маљмўи муносибатњои анъанавї ва 
навро ифода мекунанд, ки аз инњо иборатанд: 

- ташкил ва иљрои корњои тадќиќотї оид ба вусъати иќтидорњои 
содиротї, тамоюли рушди њолати тиљоратї дар асоси бозори љањонї 
љињати муайян кардани бартарињои рушди иќтидорњои содиротї; 

- харидории таљњизот барои инкишофи истењсолоти ба содирот 
нигаронидашуда ва ивазкунандаи воридот, вогузор намудани кредит ба 
истењсолоти мањсулоти содиротии дорои сикли дарозмуддати истењсолї, 
ба шумули хариди ашё, мавод ва ќисмњои эњтиётие, ки дар ќаламрави 
Љумњурии Тољикистон истењсол намешаванд.  

  
 
3.9. Рушди туризм 
Аз тарафи ташкилотњои туристии вилояти Суѓд дурнамои рушди 

туризм барои солњои 2005-2015 омода карда шудааст. Бо маќсади иљрои 
ин дурнамо барои бењтар намудани нишондодњои фаъолияти ширкатњои 
туристии вилояти Суѓд маљмўи чорабинињо пешбинї шудаанд, ки аз 
инњо иборатанд: 

- мустањкам намудани базаи моддї-техникии ширкатњои туристии 
мављуда; 

- таъсис додани комплексњои туристї, мењмонхонањо ва 
тарабхонањои нави замонавї; 

Љалб намудани донорњо ва сармоягузорони хориљї бо маќсади: 
- кушодани хатњои сайри нави њавопаймої; 
- бастани шартномањои муфид бо ширкатњои туристии хориљи дуру 

наздик, таъсис додани корхонањои муштарак дар соњаи туризм; 
- тайёр намудани мутахассисони баландихтисос, гидњо, тарљумонњо 

барои гузаронидани экскурсияњо, боздид аз љойњои љолиби мањаллї, 
љойњои таърихї, мањалњои зебоманзари вилоят; 



- иштироки мунтазам дар ярмаркањои байналмилалї, симпозиумњо, 
семинарњо оид ба масъалањои рушди туризм ва ба маќомоти болої 
пешнињод намудани лоињањои воќеї дар бораи рушди туризм дар 
вилоят. 

Дар марњилаи минбаъда ба рушди индустрияи туризм, аз он љумла 
туризми байналмилалї, бо назардошти манфиатњои миллии љумњурї ва 
њифзи муњити зист диќќати махсус дода мешавад. 

Дар вилояти Суѓд захирањои мусоидаткунанда ба рушди васеи 
туризми кўњї ва кўњнавардї (алпинизм) мављуданд (кўњи Фон, ноњияњои 
Айнї ва Шањристони вилоят). 

Мутобиќи Наќшаи чорабинињо оид ба амалї намудани Барномаи 
давлатии рушди туризм дар Тољикистон барои солњои 2004-2009, тањияи 
њуљљатњои лоињавию сметавї оид ба сохтмони иншоотњои нав ва 
барќарорсозии иншоотњои мављудаи инфраструктураи туризм дар 
вилоят, андешидани тадбирњо оид ба таќвияти базаи моддї-техникии 
иншооти санаторию курортї ва бењдоштии истифодаи оќилонаи онњо, 
таъмини иштироки њамасолаи ширкатњои туристии вилояти Суѓд дар 
ярмаркањои байналмилалии туристї дар солњои 2006-2009 пешбинї 
шудааст. 

Дар њолати рушди маќсадноки базаи моддї-техникии туристї, 
ташаккули системаи њозиразамони хизматрасонињои туристї, туризм 
њамчун соњаи мустаќили фаъолияти иќтисодї бояд ба соњаи даромаднок 
табдил ёбад. 

Барои ин, љалби сармоягузорони хориљию ватанї ва ташкили 
ширкатњои сазовори рекламавї лозим аст. Барои љалби пасандозњои 
дохилї, ки аз сектори хусусии иќтисодї бармеояд, имкониятњои хуб 
мављуданд. 

Тањия ва татбиќи хатњои нави сайр ба монанди «Тољикони љањон», 
шикори хоричї, ки ба рушди туризм барои тољикони дар хориља буда ва 
дигар туристони хориљї равона карда шудааст, инчунин саёњат ба 
шањрњои ќадимии Панљакент, Хуљанд ва Истаравшан ба зиёдшавии 
сафарњои мењмонони хориљї ба љумњурї имкон медињад. 

Бо мусоидати сармоягузорони хориљї ва ватанї индустрияи туризм 
бояд ба яке аз соњањои иќтисодии даромаднок дар вилоят табдил ёбад. 

 
3.10. Њифзи муњити зист  
Азбаски устувориву фаъолияти биосфера чун экосистемаи глобалї 

ба ќонунњои экологии таъмини мувозинати моддаву энергия асос 
ёфтаанд, танњо кўшиши гурўњи алоњидаи мутахассисон ё риояи меъёрњои 
экологї дар минтаќањои алоњида ба натиљаи дилхоњ оварда 
наметавонад. Асоснок намудани шаклњои оќилонаи муносибатњои 
табиату љомеа масъалаи муњими ин давра мебошад.  

Проблемањои иљтимоию экологие, ки бо таназзули муњити табии 
вобастаанд, дар њамаи минтаќахои табиию иќтисодї мављуданд ва фаќат 
бо он фарќ мекунанд, ки дар натиљаи афзалияти ин ё он соња асос 
ёфтаанд. Дар минтаќањои саноатї ба муњити зист партовњои ашёи 



зараровар ба атмосфера, партови обњои ифлоси саноатию рўзгор, дар 
хољагињои ќишлоќ ифлоскунии манбаъњои об ва талафоти захирањои 
обї, деградацияи заминњои обёришаванда дар ноњияњои кўњистон, 
деградатсияи чарогоњњо, ба таври оммавї буридани дарахтњо, кам 
гардидани намудњои гуногуни биологї зарари аз њама бештар ворид 
месозанд. 

Њар сол барои корњои њифзи муњити атроф аз буљети давлатї зиёда 
аз 3-5 млн. сомонї, аз љумла барои корњои илмию тадќиќотї 20-30 њазор 
сомонї маблаѓ људо карда мешавад. 

Ба маќсад мувофиќ мебуд, ки Кумитаи њифзи муњити атроф ва 
хољагии љангали Љумњурии Тољикистон маблаѓњои људошавандаро 
маќсаднок истифода бурда, барои бењбуди вазъи экологї сарф менамуд. 

 
Ифлосшавии атмосфера 
Яке аз ногуворињои глобалии имрўза вазъи номусоиди атмосфера 

мебошад. Њамагуна гарду чанг, газњо, хокистару дажѓол (шлак)-и 
саноативу рўзѓор, партовњои радиоактивї ва ѓайра ифлоскунандањои 
моддианд, ки дар навбати худ аз партовњои механикї (гарду чанги 
фулузот, оњансову аррамайда), кимиёвї (ишќору эмулсия, газњои 
карбону сулфид ва ѓайра) биологї ( бактерия, вирусњо, обсабзњо) иборат 
мебошанд.  

Дар байни манбаъњои ифлоскунандаи муњит ангиштсанг ва нафту 
газ дар љои авваланд. 

Дар вилояти Суѓд ба њисоби миёна дар як сол моддањои сахти 
ифлоскунандаи атмосфера 3,8 – 4,5 њазор тоннаро ташкил медињанд, ки 
ба њисоби миёна ба њар як сокини вилоят 0,002 тонна рост меояд. Њаљми 
миёнаи моддањои ифлоскунанда ба партовгоњњо дар вилоят 7,1 – 8,2 
хазор тоннаро ташкил медињад. 

Ба ќатори корхонањои вилояти Суѓд, ки ба њавои атмосфера 
нисбатан миќдори зиёди партовњои зањрнок мепартоянд: КД 
«Востокредмет», комбинати маъдантозакунии «Анзоб», комбинати 
маъдантозакунии кўњии «Пролетар», комбинати фулузоти нодири 
«Ленинобод» корхонањои коркарди пахта, коркарди маъданњои куњї ва 
соњаи энергетика дохил мешаванд. 

Партовгоњњо 
Имрўз такмили сиёсат, тиљорат, иќтисодиёт, иљтимоиёт ва њама 

илмњои дигари дунявї, ки ба њастии инсон алоќаманданд, бояд ба 
талаботи экологї љавобгў бошанд. 

Ифлосшавии атмосфера, обњои зеризаминї, ѓуншавии партовњои 
гуногун, бештар шудани моддањои зањролуди таркиби мањсулоти 
хўрокворї, ошўбњои номатлуби садої ва ѓайра нишонањои назарраси 
вайроншавии мувозинати экологиянд, ки тамоюли афзояндаи онњоро 
дар њама минтаќањои сайёра њис намудан мумкин аст. 

Манбаъи пайдоиши партовњо гуногун буда, ба равиши истењсоли 
саноатї ва шумораи ањолї зич алоќаманд мебошад. Партовњои сатњи 
маишї аз њамаи намуди хољагидорї пайдо мешаванд. 



Аз ин рў яке аз масъалањои њалталаби рўз ин масъалаи муносибат бо 
партовњо мебошад. 

Барои љойгиронї ва безараргардонидани партовњои истењсолї дар 
њудуди шањру ноњияњои вилоят партовгоњњои муваќќатї ташкил карда 
шудаанд. Вале ин партовгоњњо ба талаботњои санитарию экологї 
тамоман љавобгўй нестанд, яъне ќитъаи замини партовгоњњои мављуда ба 
танзим дароварда нашудааст, худуди онњо хати муњофизатї надорад, 
ќабулгоњ ва дигар таљњизоти лозимї мувофиќи меъёрњои санитарию 
ќоидавї нестанд. 

Партовгоњи радиоактивии КД «Востокредмет»-ро таъљилан бояд 
безарар гардонид, чунки таъсири манфии партовгоњ ба муњити зист 
мерасад. Барои ин албатта маблаѓ бояд људо карда шавад. 

Майдони замини ба партовгоњњо вобасташуда ба њаљми партовњои 
дар мањалњо пайдошаванда ва ѓайр аз ин ќудрати ѓунљоиш ва муњити 
истифодаи партовгоњњо дар айни замон ба талабот мувофиќ нестанд. 
Њамаи партовгоњњои дар вилоят мављудбуда, бояд ба расмият дароварда 
шуда, партовњо на бо наќлиёти гуногун балки ба наќлиёти махсус 
кашонида шавад. Бинобар ин маќомотњои иљроияи давлатї дар мањалњо 
бояд дар ин бобат чорањои зарурї андешанд. 

Барои њалли ин масъалањо ва ба низом овардани партовгоњњо бояд 
аз тарафи маќомоти иљроияи махаллии њокимияти давлатї мувофиќи 
меъёрњо ва ќонунњои амалкунанда ќитъаи замин људо карда шавад.  

Барои бењбудии њолати партовгоњњо ва муњити зисти вилоят пеш аз 
њама бояд: 

- њуљљатњои партовгоњњо ба расмият дароварда шаванд; 
- идорањои хољагии манзилию коммуналї њаматарафа бо таљњизот 

таъмин гарданд; 
- партовњои радиоактивии КД «Востокредмет» безарар гардонида 

шаванд; 
- њамаи партовгоњњо аз экспертизаи давлатии экологї гузаронида 

шаванд; 
- дар дењот, мањал ва љамоатњо партовгоњњои расмї ташкил карда 

шаванд. 
 
Њолати заминњои вилоят 
Майдони умумии заминњои дар истифодаи корхонањои кишоварзї 

буда то 01.01. соли 2005 – 1744237 гектарро ташкил медињад, аз љумла 
обї – 259265 га, заминњои корам – 242697 га, аз он обї - 174719 га, 
нињолњои бисёрсола - 56602 га, чарогоњњо – 641597 га, заминњои 
кишоварзї - 948913 га, аз љумла обї - 233785 га. 

Заминњои аз гардиши кишоварзї берунмонда 4059 га, аз љумла обї 
1438 га, заминњои селоб зер карда 252 га. 

Дар вилоят то 01.01.соли 2005 масоњати заминњои дар њолати 
ѓайриќаноатбахши мелиоративї ќарордошта њамагї 27169 гектарро 
ташкил медињад, то соли 2009 бењтар кардани њолати ин заминњо 
пешбинї шудааст. Барои корњои бењтар намудани њолати мелиоративии 



заминњои обёришаванда 19018.3 њазор сомонї маблаѓ лозим аст. 
Манбаъњои асосии маблаѓгузории ин корњо асосан аз њисоби пардохти 
њаќќи хизмати обрасонї (9509,2 њазор сомонї), аз њисоби буљети 
мутамарказ (5705.3 њазор сомонї) ва аз њисоби буљети мањаллї (3803.8 
њазор сомонї) пешбинї карда шудаанд. 

Азхудкунии заминњо, бењтар намудани њолати мелиоративии онњо 
яке аз муњимтарин проблемаи рўзмарраи соњаи агросаноатии вилоят 
буда, на танњо барои зиёд намудани истењсоли махсулоти кишоварзї ва 
зиёд шудани љои кор барои ањолии ин минтаќа мусоидат менамояд, 
балки масъалњои иљтимоии дар ин самт буда низ њалли худро меёбад. 

Ба гардиши кишоварзї ворид намудани заминњои аз гардиши 
кишоварзї берунмондаи вилоят, аз љумла ноњияњои Айнї (410 га), Ашт 
(335 га), Мастчоњ (730 га), Панљакент (1237 га), Љ.Расулов (463 га) ва 
дигарон љамъ 4059 га пешбинї карда шудааст. 

Дар марзи маъмурии ноњияњои Спитамен, Хуљанд, Љ. Расулов, Ашт, 
Айнї, Мастчоњ ва як ќатор ноњияњо њисоботи давлатии заминњо ба 
наќша гирифта шудааст, ки дар оянда масоњати замини мављудбудаи ин 
ноњияњо даќиќ карда мешавад. 

 
Обтаъминкунї 
Барои пурра, оќилона ва самаранок истифода бурдани заминњои 

корам ва бењтар намудани њолати мелиоративии онњо ба Вазорати 
мелиоратсия ва хољагии оби Љумњурии Тољикистон ва Вазорати 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон андешидани чунин чорабинињо зарур 
мебошад: 

- ташкили системаи самаранок амалкунандаи мониторинги 
истифодаи замин ва истифодаи об; 

- ташкили хадамоти худмаблаѓгузорї оид ба татбиќи усулњои 
пешќадами истифодаи замин ва истифодабарии об, 

- дар оянда анљом додани корњои бетонкунии магистрали 
ирригатсионии каналњо; 

- батадриљ ба истифодаи усулњои пешќадами обёрї (ќубурї, боронї 
, ќатрагї), бо маќсади ќатъи равандњои эрозияи замин аз об ва кам 
кардани андозаи истифодабарии об гузаштан; 

- ба таври даќиќ риоя намудани технология ва усулњои агротехникї 
њангоми истифода бурдани замин ва об дар давраи иљрои корњои 
кишоварзї.  

 
Љангалзорњо 
Љангал – ин мањсулоти табиат буда, ќисми асосии он, муњити табиат, 

ќисми људонашавандаи фазои биологї мебошад. Самаранок истифода 
бурдани захирањои љангал омили асосии рушди устувори мамлакат ба 
шумор меравад. 

Сабаби сирак будани љангалзорњо ин буридани дарахтњо барои 
сўзишворї, чаронидани њайвонот, аз худ кардани нишебии кўњсорњо, кам 



шудани сармоягузорї барои корњои барќарорсозии љангалзорњо 
мебошад. 

Буридани дарахтон дар нишебии кўњсор ба он оварда мерасонад, ки 
оби борон заминро шуста, аввал ба обхезї сабад мегардад ва баъд аз он 
хушкиро меорад. Тарзи дуру дароз истифода бурдани замин, яъне 
истифодаи зиёда аз 70 фоиз заминњои захираи давлатии љангал дар 
сифати чарогоњ, њолат ва сохти заминро бад кардааст. 

 
 Воњиди 

ченак 
њамагї  соли 

2005 
соли 
2010 

соли 
2015 

с.2010  
нисбати 
с.2005(%) 

с.2015  
нисбати 
с.2010(%) 

Чорањои 
нобудкунии 
рўизаминї бо 
усули  

га 1350 100 120 150 120 150 

биотехникї сомонї 20250 1500 1800 2250 120 125 
чорабинињои 
биотехникї 

сомонї 20000 1000 1800 2800 180 155.6 

 
Дар вилоят чорабинии комплексї оид ба тараќќиёти соњаи љангал ва 

њифзи захирањои он пешбинї шудааст. Дар ин барќароркунии 
майдонњои љангал, пешгирии ѓайриќонунии буриши дарахтњо, пешгирии 
камшавии майдонњои љангал дар доманаи кўњзорњо, ташкили хољагињои 
нињолпарварї барои нигоњубини дарахтњои тезкалоншаванда бо 
маќсади таъмини ањолии минтаќањои кўњистон бо сўзишворї ва 
маводњои сохтмон ба наќша гирифта шудаанд. 

То давраи соли 2015 чунин чорабинињо пешбинї шудаанд: 
- барќароркунии љангал дар солњои 2001-2005 – 2800 га, 2006-2010 – 

2850 га, 2011 – 2015 - 2900 га; 
- шинондани дарахтњо дар солњои 2001-2005 – 460 га, солњои 2006-

2010 – 465 га, солњои 2011-2015 – 470 га.   
Корњо оид ба нигоњдории гуногунии биологии наботот дар асоси 

васеъ намудани майдонњои паркњои давлатї, парваришгоњњо, 
мамнўъгоњњо ва дигар намудњо, инчунин пурзўр намудани соњаи 
назорати давлатї дар ин соња пешбинї шудаанд.   

 
Њудудњои табиии махсус муњофизатшаванда 
Баробари ба таназзул дучор шудани муњити табиї дар Љумњурии 

Тољикистон зарурияти ташкил намудани мамнўъгоњњои табиї ва 
парваришгоњњои табиї ба миён омад.  

Айни замон дар ќаламрави вилояти Суѓд 5 парваришгоњи табиї - 
«Искандаркўл», «Сой-Вота», «Кувалсасой», «Оќтош» ва «Зарафшон» 
фаъолият менамояд.  

Фаъолияти парваришгоњњои табиї ва њифзу нигоњубини онњоро 
бешабонњо дар асоси ќонунњои амалкунандаи Љумњурии Тољикистон 
«Оиди њифзи табиат» ва «Худудњои табии махсусмуњофизатшаванда» 
амалї менамоянд. Њар як парваришгоњ мавриди тадќиќот ќарор дода 



шудааст. Барои эњё намудани корњои омўзишию тадќиќотї, пешбурди 
корњои доимии илмї дар њудуди парваришгоњњо аз њисоби маблаѓњои 
буљетї ба њисоби миёна барои парваришгоњи Искандаркўл - 290,50 њазор 
сомонї, Сой-вота – 170,50 њазор сомонї, Кувалсасой – 170,50 њазор 
сомонї, Оќтош – 170,50 њазор сомонї ва Зарафшон 170,50 њазор сомонї 
љамъ њамагї 972,5 њазор сомонї лозим аст. 

Дар парваришгоњњои вилоят намудњои зиёди наботот ва олами 
њайвонот мављуд мебошанд. Аз олами њайвонот дар мамнўъгоњњо бузи 
пармашох, силовсин, љайра, гавазни бухорої, гўсфанди кўњии бухорої, 
калламуш, заргўш ва дигар намудњо зиндагї мекунанд. Аз њайвоноти 
нодир дар њудуди парваришгоњњо гурги кафтор (полосатая гиена), уриал, 
љайран, бабри барфї ва намудњои дигар, аз хазандагон сагмор, гурза, 
мори обї, мори чипор, мори куб ва намудњои гуногуни калтакалосњо, аз 
паррандагон кабк, лайлаки сиёњ, уќоб, балобан, бородач дучор 
мешаванд. 

Олами набототи мамнўъгоњњо ва парваришгоњњо рангин буда, 
асосан буттаю дарахтони мухталифро дар бар мегирад, ки аз чормаѓз, 
зирк, ќоту олуча, шулаш, фарк, тулоњ, анљиру хурмо, анор ва дигар 
намудњо иборатанд.  

Дар фаъолияти имрўзаи парваришгоњњои табиї проблемањои зерин 
вуљуд доранд: 

- аз сабаби нокифоя будани маблаѓ таи 14 соли охир дар онњо 
њисоботи аниќи саршумори олами њайвонот ва наботот гузаронида 
нашудааст; 

- солњои охир корњои илмї-љустуљўї ва озмоишї гузаронида 
нашудааст; 

- мониторинг ва кадастри онњо бурда намешавад; 
- њолати техникии онњо, таъминот бо таљњизоти озмоиши дар сатњи 

паст ќарор дорад. 
Ба маќсади бењбуд бахшидан ба фаъолияти мамнўъгоњхо ва 

парваришгоњњо зарур аст, ки Кумитаи њифзи муњити зист ва хољагии 
љангали Љумњурии Тољикистон ва маќомоти иљроияи мањалли 
њокимияти давлатї барои гузаронидани корњои зерин чорањо андешанд: 

- гузаронидани экспедитсияи илмї оиди баќайдгирии ёдгорињои 
табиї дар парваришгоњњо; 

 гузаронидани њисоботи заминњои фонди парваришгоњњо ва 
њамзамон омода намудани њуљљатњои љангалсозї. 

3.11. Рушди соњибкории хурд ва љараёни хусусигардонии моликияти 
давлатї 

Хусусигардонии моликияти давлатї элементи аввалиндараљаи 
дигаргунсозињои давраи гузариш ба иќтисодиёти бозоргонї буда, барои 
расидан ба баланд бардоштани самаранокии фаъолияти корхонањо ва 
њамдастии онњо дар мўътадилсозии молиявї, бо љойњои нави корї 
таъмин намудани ањолї ва афзун кардани бозори истеъмолї равона 
шудааст. 



Аз оѓози хусусигардонї то охири соли 2004 дар вилояти Суѓд 277 
иншооти моликияти давлатї аз љумла, 154 корхонањои хурд ва 123 
корхонањои миёнаю калон хусусї гардонида шудаанд. 

Дар айни замон љараёни хусусигардонии моликияти давлатї дар 
вилоят тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 7 ноябри соли 
2003, №486 «Дар бораи Наќшаи стратегии хусусигардонии корхонањои 
миёнаю калон ва реструктуризатсияи субъектњои монополияи табиї ва 
корхонањои махсусан калон барои солњои 2003-2007» амалї шуда 
истодааст.  

Мувофиќи маълумоти вилояти Суѓд дар давраи 1 январи соли 2005 
392 корхонаи хурди соњибкорї ба кумитаи омор њисобот пешнињод 
намудаанд, ки шумораи кормандон дар ин корхонањо 5037 нафарро 
ташкил мекунад. Маблаѓи умумї аз фурўши мањсулоти (кор ва 
хизматрасонї) ин корхонањо 67,2 млн. сомониро ташкил дод. Бояд 
ќайд намуд, ки шумораи ин гуна корхонањо дар соли 2000 - 597, соли 
2003 - 399 ададро ташкил намуда, мутаносибан шумораи коргарон 4754 
ва 4226 нафариро ташкил намуд. 

Маблаѓи умумии аз фурўши мањсулот дар соли 2000 - 8,5 млн. 
сомонї, соли 2003 - 46,4 млн. сомонї ва соли 2004 - 67,2 млн. сомонї 
ташкил дод. Аз тањлилњо бармеояд, ки бо вуљуди кам гардидани 
шумораи корхонањо, миќдори кормандони ин бахш зиёд гардида, 
маблаѓи умумї аз фурўши мањсулот афзоиш ёфта истодааст. 

 Мувофиќи дурнамо шумораи корхонањои соњибкории хурд дар соли 
2005 ба 413 адад, соли 2010 ба 428 адад ва соли 2015 ба 461 адад расонида 
шуда, шумораи коргарон дар соли 2005 - 5228 нафар, соли 2010 – 5900 
нафар ва соли 2015 – 6450 нафарро ташкил медињанд. Маблаѓи умумї аз 
фурўши мањсулот дар ин корхонањо бояд дар соли 2005 – 72,0 млн. 
сомонї, соли 2010 – 86,3 млн. сомонї ва соли 2015 – 99,6 млн. сомониро 
бояд ташкил намояд.  

Афзоиши кормандони корхонањои соњибкории хурд дар соли 2005 
нисбати 2000 - 100,8 фоиз соли 2010 нисбати соли 2005 - 112,8 фоиз, соли 
2015 нисбат ба соли 2010 - 109,3 фоиз ва соли 2015 нисбат ба соли 2000 - 
135,7 фоизро ташкил хоњанд дод. Маблаѓи умумї аз фурўши мањсулот 
(кор ва хизматрасонї) бошад, соли 2010 нисбат ба соли 2005 - 111,9 фоиз 
соли 2015 нисбат ба соли 2010 - 109,1фоиз мебошад. 

Шумораи соњибкорони инфиродї мувофиќи маълумоти Кумитаи 
андози вилоят дар соли 2003 - 27,8 њазор нафарро ташкил намуда, ин 
нишондињанда дар соли 2004 ба 34,2 њазор нафар баробар гардида, бояд 
дар соли 2005 ба 36,4 њазор нафар, соли 2010 - 38,5 њазор нафар ва соли 
2015 ба 42 њазор нафар баробар шавад. 



Бояд ќайд кард, ки тараќќиёти соњибкорї сол аз сол вусъати тоза 
гирифта истодааст. 

Бо вуљуди тараќќиёти соња камбудињо ба монанди зуд-зуд 
ивазшавии ќонунњо нарасидани маблаѓи аввалия барои оѓоз намудани 
фаъолияти соњибкорї, зиёд будани маќомотњои тафтишотї, ки барои 
босуръат тараќќї ёфтани соња монеагї мекунанд мављуданд. 

 
3.12. Рушди соњаи иљтимої  
Илм, тайёр кардани кадрњои илмию педагогї  
Яке аз омилњои муњими тараќќиёти бемайлони иќтисодию иљтимоии 

вилоят дар давраи то соли 2015 ин рушди илму техника ва љорї кардани 
технологияи пешќадам мебошад, ки он ба баланд бардоштани сатњи 
некўањволии халќ ва паст кардани сатњи камбизоатї мусоидат менамояд.  

Шартњои зарурии ба даст овардани ин њадафњо чунинанд: 
- эътирофи илм ба сифати соњаи муњими иљтимої, ки сатњи 

инкишофи ќуввањои истењсолкунандаи вилоятро муайян мекунад;  
- њавасмандсозии фаъолияти инноватсионии корхонањое, ки 

технология ва истењсолоти навтарини илмталаби сарфакунандаи 
захирањо, энергия ва мењнатро истифода мекунанд; 

- рушди иќтидори илмию техникї дар минтаќа; 
- љалби сармояи хориљии барои инкишофи минбаъдаи илму техника, 

аз худ намудани технологияи навтарин ва намудњои нави мањсулот.  
Бо назардошти вазъи воќеї ва дурнамои рушди иљтимоию 

иќтисодии вилоят самтњои зерини афзалиятноки рушди илмию техникии 
онро људо кардан мумкин аст:  

 
1. Дар соњаи иљтимоию иќтисодї: 
- тањияи дурнамо, барнома, лоиња ва консепсияњои миёнамўњлату 

дарозмўњлати ноњияњо; 
- тайёр кардани консепсияи илмии њифзи иљтимої, шуѓли ањолї ва 

индексатсияи даромадњои дар давраи гузариш истифодашаванда. 
  
2. Дар соњаи комплекси агросаноатї: 
- љорї кардани низоми боэътимод ва аз љињати экологї мусоид 

барои пешбурди корњои кишоварзї дар вилоят;  
- азхудкунии заминњои бекорхобидаи доманакўњњо;  
- саноатї кунонидани соњаи кишоварзї; 
- селексияи навъњои серњосили зироатњои кишоварзї бо истифодаи 

усулњои пешќадами генетикию тухмипарварї;  
- истифодаи усулњои муњандисии генї ва биотехнологї дар соњаи 

кишоварзї;  
- пешгирии беморињои махсусан хавфноки чорво дар асоси омўзиши 

этнология, тањияи усулњои пешгирї ва табобат бо истифодаи доруњои 
нав;  



- гузариш ба истифодаи технологияњои аз љињати экологї безарари 
сарфакунандаи захирањо, истифодаи васеи усулњои биологї дар 
мубориза бо њашароти зараровари кишоварзї ва беморињо;  

- таљдид ва рушди саноати коркард, озуќа ва сабук бо маќсади 
истифодаи њаматарафаи ашёи хоми кишоварзї, кам кардани воридоту 
афзоиши содироти мањсулоти тайёр.  

 
3. Дар соњаи комплекси сўзишворию энергетикї:  
- тањияи усулњои пешќадами азхудкунї ва истифодаи оќилонаи ашёи 

карбогидрат;  
- дарёфти роњњои маќбули сарфаи энергия дар њама соњањои 

иќтисодиёти вилоят;  
- асосноккунии илмии роњњои минбаъд баланд бардоштани 

коэффисиенти кори фоиданоки дастгоњњои мављудаи гармидињанда ва 
энергетикї;  

- афзалият додан ба имкониятњои техникии истифодаи захирањои 
ѓайрианъанавии энергетикї (ќувваи офтоб, шамол, нерўи дарёњои хурд, 
сарчашмањои зеризаминї ва сўзишвории биологї).  

 
4. Дар соњаи тандурустї ва њифзи муњити зист:  
- вусъати тадќиќотњо оид ба масъалањои њифзи саломатии модару 

кўдак, пешгирии сабабњои асосии фавти модарон - зањролудии бемањал 
ва хунравї, таваллуди кўдакони камвазн, табобати камхунии занони 
ќобили таваллуд, табобати беморињои диарея ва сирояти шадиди роњи 
нафаси кўдакон, танзими оила; 

- муайян кардани роњњои афзалиятноки пешгирии касалињои 
хавфноки сироятї, махсусан гепатит, домана, гулўзиндонак, вараља, сил 
ва беморињои бо роњњои алоќаи љинсї гузаранда;  

- вусъати тадќиќотњо дар соњаи пешгирию табобати беморињои дилу 
рагњои хунгузар, эндокринї (касалии ќанду камйодї), онкологї, 
гастроэнтрологї ва беморињои касбї;  

- тайёр кардани доруњои нави таъсирбахш дар заминаи ашёи 
мањаллї; 

- омўзиши муњити зист, тањияи чорабинињои њифзи табиат ва 
барќарорсозии он.  

 
5. Дар соњаи технологияи иттилоотї ва идора: 
- истифодаи низоми иттилоотї барои намунасозї ва идора дар 

соњањои саноат, кишоварзї ва экология;  
- тањия ва истифодаи системањои таљрибавии иттилоотї барои 

бањогузории нишондињандањои сифатии иќтисодї, љараёнњои иљтимої 
ва технологї.  

Њалли самараноки масъалањои љойдошта мустањкам кардани 
заминаи моддию техникии марказњои илмию тадќиќотї ва пурзўр 
намудани дастгирии давлатиро дар соњаи илм пешбинї менамоянд. 



Дар њалли ин масъалањо дар баробари муассисањои илмию 
тадќиќотии љумњурї, инчунин Маркази илмии Хуљанд, филиали 
институти чорводорї, филиалњои Иттињодияи илмию истењсолии 
Зироаткор, Боѓпарвар, Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик 
Б.Ѓафуров, Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон ва 
ѓайра сањм мегузоранд. 

Њаљми умумии маблаѓгузории ин муассисањо барои солњои 2006-
2010 - 319255 сомонї ва солњои 2011-2015 – 1117392 сомонї пешбинї 
шудаанд.  

Шумораи коргарон дар соли 2005 - 200 нафар, соли 2010 - 210 нафар 
ва 2015 - 223 нафарро ташкил медињад, ки ин нисбат ба соли 2000 - 102,3 
фоизро ташкил медињад.  

Бо назардошти эњтиёљи вилояти Суѓд ба кадрњои баландихтисос 
ќабул ба аспирантура дар соли 2005 - 53 нафар, хатм – 44 нафар, соли 
2010 ќабул – 64 нафар, хатм – 49 нафар, соли 2015 ќабул -75 нафар, хатм 
56 нафарро бояд ташкил дињад.  

Татбиќи ин тадбирњо имконият фароњам меоваранд, ки иќтидори 
кадрї ва илмию техникї барои рушди иќтисодию иљтимоии вилоят 
истифода шаванд.  

 
Тайёр намудани кадрњо 
Тайёр намудани кадрњо яке аз самтњои муњимтарини сиёсати 

стратегии давлат буда, њарчи бештар ќонеъ гардонидани талаботи 
рўзафзуни соњањои мухталифи иќтисодиёти миллї ба мутахассисони 
тањсилоти олї, миёна ва ибтидоии касбї, такмил ва ислоњи низоми он, 
ворид шудан ба фазои ягонаи меъёрњои байналмиллалии таълимї 
маќсади асосии он мебошад. 

Барои бомуваффаќият њал намудани ин масъалањои стратегии 
сиёсати давлат тибќи Барномаи рушди иќтисодии Љумњурии Тољикистон 
дар давраи то солњои 2015 иљрои вазифањои зерин зарур аст: 

-танзим ва такмили сохтори мактабњои олї, миёна ва ибтидоии 
касбї; 

-таъмин намудани интегратсия ба фазои ягонаи тањсили 
байналмилалї; 

-љалб намудани инвеститсияњои хориљї барои тайёр намудани 
кадрњои ба талаботњои иќтисодиёти бозоргонї љавобгў; 

-дар сатњи давлатї таъмини маблаѓгузории устувори соња; 
- аз њамаи намудњои андоз озод намудани муассисањои таълимие, ки 

аз њисоби буљети давлатї кадр тайёр менамоянд; 
-назорат аз болои раванди маќсаднок тайёр намудани мутахассисон 

ва истифодаи бомароми онњо; 
-кам кардани шумораи ќабули донишљўён аз рўи ихтисосњои 

кўњнашуда ва ба љои онњо љорї намудани ихтисосњои нав, ки ба талаботи 
иќтисодиёти бозоргонї љавобгўянд; 

-тайёр кардани кадрњои омўзгорї аз рўи ихтисосњои њамгирої; 



-ба танзим даровардани ќонунгузорї рољеъ ба хизматрасонии 
пулакии раванди таълим; 

- бо дарназардошти талаботи воќеии иќтисодиёти миллї тайёр 
намудани мутахассисон. 

Вилояти Суѓд калонтарин маркази маъмурии љумњурї мебошад. 
Фаъолияти корхонаю муассисањои вилоят соњањои гуногуни иќтисодиёти 
миллиро дар бар мегирад. Аз рўи маълумотњои муайяншуда дар соли 
2005 барои соњањои гуногуни иќтисодиёти вилоят бештар аз 3 њазор 
мутахассисони дорои тањсилоти олї зарур мебошанд. Дар вилоят бо 
дарназардошти њамин мутахассисони тањсилоти олї, миёна ва ибтидоии 
касбидошта тайёр карда мешаванд. 

Асосан ин талаботро, аз љумла бо кадрњои омўзгорї Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи академик Б. Ѓафуров таъмин менамояд. Ѓайр 
аз ин, дар вилоят Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати 
Тољикистон, Донишгоњи озоди Панљакент, Донишкадаи гуманитарии 
муосири Руссияву Тољикистон, филиали Донишгоњи техникии 
Тољикистон, филиали Донишгоњи технологии Тољикистон, шўъбаи 
Донишкадаи андоз ва њуќуќ, филиали Донишгоњи давлатии тиљорати 
Тољикистон ва филиали Донишгоњи нави Руссия аз рўи ихтисосњои 
техникию технологї, њуќуќшиносї, иќтисодї ва ѓайра бо тайёр намудани 
мутахассисони дорои тањсилоти олї, њам аз њисоби буљети давлатї ва 
њам аз рўи шартнома, машѓуланд. Мутахассисони ихтисосњои дигар дар 
мактабњои олии љумњурї ва хориљи кишвар ба таври бояду шояд тайёр 
карда мешаванд. 

Тибќи дурнамои рушди иљтимоию иќтисодии кишвар барои соли 
2005 дар мактабњои олї ва филиалњои онњо дар вилояти Суѓд ќабули 
6300 нафар, аз он љумла 1532 нафар аз њисоби буљети давлатї пешбинї 
шудааст, ки шумораи умумии ќабул нисбат ба соли 2000 - 25,2 фоиз зиёд 
мебошад. Ин нишондод дар соли 2010 ба 8300 ва соли 2015 ба 11200 
нафар хоњад расид. Нишондоди соли 2015 нисбат ба соли 2000  2,2 
маротиба зиёд хоњад шуд. 

Шумораи хатмкунандагони мактабњои олии вилоят дар соли 2005 - 
4400 нафар, соли 2010 - 7000 нафар ва соли 2015 - ба 10 њазор нафар 
мерасад, ки нишондодњои соли 2005 нисбат ба соли 2000 - 27,5 фоиз зиёд, 
соли 2010 нисбат ба соли 2005 - 59,0 фоиз, соли 2015 нисбат ба соли 2010 - 
44,2 фоиз ва соли 2000 - 2,9 маротиба зиёд хоњад шуд. 

Њамзамон, тайёр намудани мутахассисони тањсилоти олї дар 
заминаи мактабњои олии вилоят аз рўи ихтисосњои наву ба талаботи 
бозоргонї љавобгўи техникию технологї, хизматрасонї, маркетинг, 
хўроки умумї, наќлиёту алоќа, геологї ва туризми байналхалќї дар 
назар дошта шудаанд.  

Дар вилояти Суѓд 18 муассисаи миёна ва 24 муассисаи ибтидоии 
касбї фаъолият доранд, ки дар онњо мутахассисони дорои тањсилоти 
миёнаи касбї аз рўи 62 ихтисос ва коргарони соњибкасб аз рўи 49 
ихтисос тайёр карда мешаванд. 



Соли 2005 ба муассисањои тањсилоти миёнаи касбии вилоят ќабули 
2900 нафар донишљў ба наќша гирифта шудааст, ки аз он 2361 
нафарашон аз њисоби буљети давлатї мебошад. Ин нишондод нисбат ба 
соли 2000 - 107,4 фоизро ташкил медињад. Ин раќамњо дар солњои 2010 ба 
4034 нафар ва 2015 ба 6017 нафар хоњад расид. 

Шумораи хатмкунандагони ин намуди муассисањои таълимї дар 
соли 2005 - 2,6 њазор, соли 2010 - 3,2 њазор ва соли 2015 - 4,8 њазор 
нафарро ташкил медињанд, ки ин дар соли 2005 нисбат ба соли 2000 - 
113,0 фоиз мебошад. Дар ин муассисањои таълимии вилоят шумораи 
умумии донишљўён ба 10,1 њазор нафар дар соли 2005, 11,2 њазор нафар 
дар соли 2010 ва ба 13,2 њазор нафар дар соли 2015 мерасад. 

Дар мактабњои тањсилоти ибтидоии касбии вилоят дар соли 2005 
ќабули 5,28 њазор, соли 2010 - 5,8 њазор ва соли 2015 - 5,9 њазор хонанда 
дар назар аст. Њамзамон шумораи хатми онњо дар соли 2005 ба 5,1 њазор, 
соли 2010 ба 5,5 њазор ва соли 2015 ба 5,4 њазор мерасад.  

 Њамзамон дар марказњои шуѓли ањолии вилояти Суѓд соли хониши 
2005-2006 барои 750 нафар бекорон курсњои омўзишї ташкил карда 
мешавад. Дар назар аст, ки ин гуна курсњо соли 2010 – 20 фоиз ва соли 
2015 - то 35 фоиз нисбат ба соли 2005 зиёд карда мешаванд. 

 
Маориф  
Бо маќсади иљрои наќшаи давраи якум ва дуюми татбиќи 

Матритсаи сиёсати Њукумат оид ба паст кардани сатњи камбизоатї бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти раќами 291 аз 30 июни 
соли 2004 «Наќшаи татбиќи ислоњоти соњаи маориф барои солњои 2004-
2009» ќабул карда шудааст, ки он ислоњоти тартиби маблаѓгузории 
соњаю идоракунї, ба талаботи рўз мувофиќ гардонидани мазмуну 
мундариљањои наќшаю барномањои таълим, сиёсат ва стратегияи онро 
дар бар мегирад. 

Бо маќсади паст кардани сатњи камбизоатї ва баланд бардоштани 
њавасмандии моддии омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї дар 
чорчўбаи ин наќша аз 1 сентябри соли 2004 меъёри сарбории таълимию 
омўзгорї 18 соат барои муаллимони синфњои 1 - 4 ва 16 соат барои 
омўзгорони синфњои 5 - 11 дар як њафта муќаррар шуда, вобаста бо 
таѓйирот дар наќшаи таълимї ва зиёд шудани сарбории таълимии 
амалкунанда музди мењнати омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї 
ба андозаи 25 % баланд бардошта шудааст.  

Бо маќсади такмили тартиби идора ва маблаѓгузории муассисањои 
таълимии умумии љумњурї Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тањти раќамаи 441 аз 1 октябри соли 2004 «Дар бораи ба шаклњои нави 
идора ва маблаѓгузорї гузаронидани муассисањои таълими умумии 
шањри Кўлоб, ноњияи Ёвони вилояти Хатлон, шањри Хуљанди вилояти 
Суѓд, шањри Хоруѓи Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон ва шањри 
Вањдат» ќабул карда шуд, ки мувофиќи он аз 1 январи соли 2005 ба 
тариќи озмоиш муассисањои таълимии шањри Кўлобу ноњияи Ёвон ба 
шакли нави маблаѓгузорї (аз рўи меъёрї харољот ба њар як хонанда) 



гузаронида шуда, маблаѓгузории муассисањои таълими умумии шањру 
ноњияњои мазкур аз рўи харољотномаи (сметаи) алоњидаи тасдиќшуда ва 
тавассути хазинаи шањрию ноњиявї ба амал бароварда мешавад. 

Стратегии рушди низоми миллии маориф то давраи соли 2015 бо 
назардошти талаботи Матритсаи сиёсати Њукумат оид ба Стратегияи 
паст кардани сатњи камбизоатї ва Њадафњои Рушди Њазорсола дар 
ќаламрави вилоят дар давраи то соли 2015 самтњои зеринро дар бар 
мегирад: 

-нигоњ доштани фазои ягонаи таълим, таъмини бечунучарои 
њуќуќњои конститутсионии шањрвандони вилоят, алалхусус духтарону 
фарзандони оилањои камбизоат ва кўдакони носолим дар љодаи тањсилот 
ва ташаккули ќобилияти зењнї ; 

-бо дарназардошти анъанањои таърихию фарњангї таќвият 
бахшидан ба тарбияи ахлоќию ватандўстии љавонон ва худогоњии 
миллї; 

- дастгирї ва таќвияти рушди шабакањои муассисањои таълимии 
ѓайридавлатї (хусусї); 

-рушди љараёни компютерикунонї ва информатиконии раванди 
таълим, таъмини муассисањои таълими умумї бо адабиёти таълимию 
методї ва лабораторияњои озмоишї; 

-ислоњоти низоми тайёр кардан, бозомўзї ва такмили ихтисоси 
роњбарон ва омўзгорони муассисањои таълимоти умумї; 

-тањияи чорабинињои аввалиндараља оид ба барќарорсозї ва 
таъмири асосии биноњои мактабњои дењот;  

-баланд бардоштани нуфузи маълумот тавассути истифодаи 
воситањои муосири техникию технологии таълим ва таљрибаи 
пешќадами љањонї, фароњам овардани шароити мусоид барои 
фаъолияти самаранок ва раќобати солим дар байни мактабњои 
тањсилоти умумии давлатї ва ѓайридавлатї; 

-ба шаклњои нави идоракунї ва маблаѓгузорї гузаронидани дигар 
муассисањои таълими умумии вилоят; 

- тањияи чорабинињо доир ба ташкил ва рушди мактаб-интернатњо 
барои кўдакони маъюб ва ятиму бепарастор ва дастгирии онњо; 

-баланд бардоштани сањми маќомоти мањаллї дар њалли масъалањои 
маориф, дастгирии молиявию моддї, маишию манзилии онњо; 

- ташкили самараноки истироњати тобистона ва солимгардонии 
кўдакону наврасон дар лагеру фароѓатгоњњо; 

- дар заминаи мактабњои тањсилоти умумї ва муассисањои 
беруназмактабие, ки ошхонањои љавобгўи талаботи бењдоштию вогирї 
доранд, барои кўдакону наврасон ташкил намудани лагерњои рўзонаи 
солимгардонї.  

Њалли масъалањои мазкур омили асосии ободии љомеа мебошад, 
зеро танњо маълумоту дониши кофї арзишњои волои љамъиятро дар 
сатњи зарурї нигоњ дошта, ѓановату рушди онро кафолат дода 
метавонад. 



Бинобар ин рушди соњаи маориф, алалхусус дар бачагон ташаккул 
додани муњаббат ба ватан, љањди гирифтани дониши њаматарафаю амиќ 
оид ба таъриху фарњанги халќи худ ва арзишњои умумиљањонї, бо 
назардошти дастовардњои навини техникию технология, баланд 
бардоштани сифати таълим дар њамаи зинањои маълумот, ба 
стандартњои љањонї наздик кардани онњо маќсади асосї дар ин самт 
мебошанд.  

Афзоиши шумораи табии ањолии вилоят, пешомади рушди соњањои 
саноату кишоварзї ва танзими оила дар давраи то соли 2015 меъёрњои 
асосии барќарорсозї, бунёди шабакањои томактабї ва муассисањои 
таълими умумї ба њисоб меравад. Тањлили маводи мављуда ва раванди 
афзоиши табии ањолї шањодат медињад, ки дар соли 2015 шумораи 
кўдакон дар муассисањои томактабии вилоят бештар аз 31,45 њазор 
нафарро ташкил медињанд, ки ин нисбат ба соли 2000 – 64,2 фоиз зиёд 
аст. Шумораи таълимгирандагони муассисањои тањсилоти умумї ба 
507,7 њазор нафар расида, нисбат ба соли 2000 – 109,3 фоизро ташкил 
медињад. Дар соли 2015 - 39,7 њазор нафар омўзгорон ба таълиму тарбия 
машѓул мешаванд, ки нисбат ба соли 2000 – 5,6 фоиз зиёд аст.  

Ин афзоиш дар соли 2015 аз њисоби ба истифода додани мактабњои 
тањсилоти умумї барои 25,5 њазор љой таъмин карда мешавад.  

Дар вилоят, инчунин бо дарназардошти таѓйиротњои ба 
вуќўъпайвастаи иљтимоию иќтисодї ба рушди муассисањои 
ѓайридавлатї (хусусї), литсейю гимназияњо, ки аз рўи наќша ва 
барномањои махсуси таълимї бо омўзиши амиќи фанњои гуманитарї, 
табиї, риёзї ва техникї кор мекунанд, ањамияти љиддї дода мешаванд.  

 
Тандурустї  
Низоми тандурустии Љумњурии Тољикистон чун дигар кишварњои 

собиќ Шўравї, ки ба меъёрњои миќдорї нигаронида шуда буд, ба 
талаботи таѓйиротњои иљтимоию иќтисодии хоси давраи гузариш 
мутобиќ шуда натавонист ва ин ба вазъи сињатии ањолии кишвар 
таъсири манфї расонид.  

Зикр намудан лозим аст, ки солњои пеш дар рушди соњаи тандурустї 
ба пешрафти сохторњои захираталаб, аз ќабили беморхонањо, 
дармонгоњњои махсус ањамияти зиёд дода мешуд. Дар њолате ки талаботи 
ањолии камбизоат пеш аз њама бояд бо ёрии аввалияи тиббию санитарї 
(таќвияти тандурустии ањолї ва пешгирии беморињо) ќонеъ гардонида 
шавад.  

Ботадриљ паст шудани вазъи сињатии ањолї, нобаробарии одамон 
дар масъалаи истифода аз хизмати тиббї ва њифзи саломатї зарурати 
гузаронидани ислоњотро дар соњаи тандурустї ва ба талаботи меъёрњои 
љањонї мувофиќ кардани сифати хизматрасонии тиббию санитариро ба 
миён овард. 

Бо маќсади низоми хизматрасонии тиббию санитарї ба ањолї аз 
тарафи муассисањои давлатии соњаи тандурустї ва бењтар намудани 
дастрасии он ба ањолї Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти раќами 



237 аз 2 июли соли 2005 «Дар бораи тасдиќи Барномаи заминавии 
кўмаки тиббию санитарї ба шањрвандони Љумњурии Тољикистон ва 
Тартиби хизматрасонии тиббию санитарї ба шањрвандон дар 
муассисањои системаи давлатии тандурустї аз њисоби шахсони воќеї ва 
њуќуќї» ќарор ќабул кард.  

Барнома њифз ва бењдошти саломатии ањолии вилоятро дар асоси 
ќонеъ гардонидани талаботи њар як шањрванд, хусусан табаќањои 
камбизоати ањолї бо ёрии тиббии дастрас, ки ба сатњи љањонї наздик 
аст, ба назар мегирад. 

Бинобар ин рушди соњаи тандурустї бо дарназардошти талаботи 
Матритсаи сиёсати Њукумат оид ба Стратегияи паст кардани сатњи 
камбизоатї ва Њадафњои Рушди Њазорсола дар ќаламрави вилоят дар 
давраи то соли 2015 самтњои зеринро дар бар мегирад: 

-аз тарафи давлат таъмин намудани њаљми кафолатноки 
хизматрасонии ройгони тиббї ба ањолї, махсусан табаќањои камбизоат; 

- гузариш ба таљрибаи маблаѓгузорї ба сари њар як нафар ањолї бо 
дарназардошти коэффитсиентњои махсуси сохторї, синну сол, љинс, 
таваллуд, марг, хусусиятњои љуѓрофї ва маблаѓгузории беморхонањо аз 
рўи принсипи табобати бемор ; 

-ташкили заминањои меъёрию њуќуќї ва шароитњои ташкилию 
иќтисодї барои баланд бардоштани сифату самараи хизматрасонии 
тиббї; 

-ба амал овардани ислоњоти сохторї, ташкили бозори 
хизматрасонии тиббї ва њавасмандсозии рушди бахши ѓайридавлатии 
тандурустї; 

-баланд бардоштани самараи низоми идора ва истифодаи захирањои 
давлатии молиявї, инчунин маблаѓњои дар барномањои маќсаднок оид 
ба мубориза бар зидди бемории сил, гепатити В, тропикї, СПИД, 
касалии ќанд, беморињои онкологї, инчунин барномањое, ки ба 
дастгирии модару кўдак пешбинї шуданд; 

-инкишофи афзалиятнок ва баланд бардоштани сифати ёрии 
аввалияи тиббию санитарї, ки бо принсипњои тибби оилавї асос 
ёфтааст; 

- баланд бардоштани сифати расонидани кўмаки аввалияи тиббию 
санитарї ба занони синну соли ќобили таваллуд, занони њомила ва 
атвол, ки ба ќонеъгардонии эњтиёљоти асосии онњо нигаронида шудааст; 

- пешгирии сабабњои асосии фавти кўдакон ва модарон ва пурзўр 
намудани чорабинињо оид ба татбиќи барномањои пешгирии камхунї, 
њамбастагии беморињои кўдакона, модарии бехатар, солимии 
репродуктивї ва танзими оила; 

-гузаронидани чорабинињо оид ба баланд бардоштани сатњи 
маърифатнокии љавонон дар масъалањои солимии репродуктивї ва 
танзими оила; 

-тайёр кардани доруњои нав дар заминаи ашёи мањаллї; 
-такмили сохтори харид, назорати сифат ва баќайдгирии доруворї;  



-таблиѓи тарзи њаёти солим ва пањн намудани иттилоот дар бораи 
пешгирии беморињо, ѓизои солиму ќобили ќабул ва бехатар тавассути 
воситањои ахбори умум ва кормандони тибб; 

-љалб намудани маблаѓњои ѓайрибуљавї (грант, кредит ва ѓайра) 
барои рушди соња; 

-таъмини дастрасии оби нўшокии бехатар ба ањолї аз њисоби 
манбаъњои гуногуни маблаѓгузорї; 

-рушди барномањои маърифатї оид ба мубориза бар зидди 
беморињои сироятї; 

-истифодаи оќилонаи захирањои мављуда. 
Дар доираи Барнома эњтиёљи асосии ањолї, махсусан табаќањои 

камбизоат ба хизматрасонї дар доираи кўмаки аввалияи санитарию 
тиббї бо роњи пешнињод намудани доираи васеи хизматрасонињо дар 
соњаи нигањдорї ва таќвияти саломатї, табобат ва барќарорсозии 
оќибатњои беморї, инчунин бо дастгирию рушди фаъолияти шахсони 
алоњида, оилањо ва гурўњи одамон оид ба худхизматрасонї ќонеъ 
гардонида мешавад. Ѓайр аз ин, аз тарафи њукуматњои вилоятї ва шањру 
ноњияњо аз њисоби маблаѓњои мањаллї ва даромадњое, ки илова ба 
маблаѓњои муќарраргардида ба буљети мањаллї ворид мешаванд, ба 
муассисањои тандурустї расонидани ёрии амалї (таъмири биноњо, 
дарёфти техникаи тиббї ва ѓайра) ва ќадр намудани мењнати 
кормандони соњаи тандурустї аз љињати маишию манзилї пешбинї 
мешавад. 

Дар доираи ислоњот то соли 2015 афзун намудани иќтидори 
муассисањои амбулаторию дармонгоњї ва то 23,3 њазор ќабул дар як 
баст, ё ба 122,2 фоиз нисбат ба соли 2000 расонидани он дар назар дошта 
шудааст. 

Дар соли 2015 то ба 422 адад, ё худ дар муќоиса ба соли 2000 ба 
119,2% расонидани миќдори хонањои тиббї пешбинї мешавад. 

Инчунин дар соли 2015 ба ањолї 19,7 њазор нафар кормандони тибб, 
аз љумла 5,06 њазор нафар духтурон ва 14,2 њазор нафар кормандони 
миёнаи тиббї хизмат мерасонанд, ки нисбат ба соли 2005 мутаносибан 
115,8 фоиз ва 111,2 фоизро ташкил медињад. 

Афзун намудани иќтидори беморхонањо ва муассисањои 
амбулаторию дармонгоњї асосан аз њисоби марказњои муташаккили 
мубориза бар зидди беморињои сил, диарея, беморињои тропикї ва 
ѓайрањо, азнавтаќсимкунии маблаѓњои барои ёрии аввалияи тиббию 
санитарї људошаванда, шаклњои нави хизматрасонї, омодасозии 
тарбияи хоњарони шафќати оилавї ва ба истифода додани беморхонањо 
барои 1787 кат ва муассисањои амбулаторию дармонгоњии дорои 520 
ќабул дар як баст ба амал бароварда мешавад. 

 
Шуѓли ањолї  
Сиёсати давлат дар соњаи шуѓл ба татбиќи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи мусоидат ба шуѓли ањолї» ва ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тањти раќами 94 аз 4 марти соли 2003 «Дар бораи 



тасдиќи Барномаи мусоидат ба шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2003-2005» равона шудааст, ки ба даст овардани мувозинат 
дар байни талабот ва пешнињодоти ќувваи корї, мусоидат намудан ба 
ташкили љойњои кории иловагї, фароњам овардани шароити мусоид 
барои инкишофи шаклњои гуногуни шуѓл ва ѓайра маќсади асосии он 
аст. 

Бо вуљуди бењтар гардидани вазъи бо кор таъмин намудани ањолї, 
вазъи бозори мењнат ва шуѓли ањолї њанўз мураккаб аст. Сабаби асосии 
ба кори доимї љалб нагардидани бекорон ин паст будани музди мењнат, 
паст будани малакаи касбии бекорон ва ба талаботи онњо љавобгў 
набудани касбу кори пешнињодшуда мебошад.  

Бинобар ин дар баробари дар иќтисодиёти љумњурї мављуд будани 
љойњои холии корї ( дар соњаи саноат - 3044, кишоварзї - 962, наќлиёт ва 
алоќа –1942, сохтмон- 453, хољагии манзилию коммуналї- 811, илм –764 
ва дигар соњањо – 8075) њамзамон шумораи бекорон хеле зиёд аст. Аз ин 
рў, љойњои корие таъсис додан зарур аст, ки (аз нигоњи иќтисодї 
маќсаднок) одамон бо истифода аз дастовардњои илму техника 
њосилнокии баланди мењнатро ноил гарданд ва барои ќонеъ гардонидани 
талаботи шахсии худ имконият пайдо намоянд (музди корие дошта 
бошад, ки пурра оилаашро таъмин карда тавонанд). 

Таъкид кардан зарур аст, ки суръати баланди афзоиши табии ањолї 
ва зиёд шудани шумораи миёнаи оила ба паст шудани дараљаи шуѓли 
ањолї оварда мерасонад ва ин хатар бояд тавассути воситањои ахбори 
умум, нашри адабиёт ва ташкили намоишњо ба мардум фањмонда шавад. 

Тадќиќотњо нишон медињанд, ки дар он минтаќањое, ки соњаи 
саноату инфраструктураи бозорї ба таври бояду шояд тараќќї 
намудааст, сатњи некўањволии мардум нисбатан хуб аст. 

Бо назардошти мушкилоти мављуда метавон гуфт, ки дар марњилаи 
имрўзаи тараќќиёти љомеа яке аз масъалањои муњиму асосии сиёсати 
давлат дар соњаи шуѓл ва баланд бардоштани сатњи зиндагии мардум то 
давраи 2015 аз инњо иборатанд: 

- ба талаботи иќтисоди бозоргонї тадриљан мутобиќ гардонидани 
ќонунгузории мењнати Љумњурии Тољикистон ва дигар њуљљатњои 
зерќонунию меъёрї; 

- пурзўр намудани њифзи воќеии њуќуќњои асосии мењнатию 
иљтимоии мењнаткашон; 

- барќарор сохтан ва таљдиди куллии техникию технологии он 
соњањои саноат ва кишоварзї, ки то имрўз фаъолияташон ќатъ 
гардидааст; 

- бо роњи бунёди корхонаи хурд оид ба коркарди мањсулоти 
кишоварзї ва истењсоли мањсулоти тайёр ташкил намудани љойњои 
иловагии корї дар минтаќањое, ки захирањои барзиёди мењнатї доранд; 

- људо намудани ќарзњои хурд ба маъюбони ќобили мењнат ва 
нафаќахўрон барои машѓул шудан ба соњибкорї;  



- рушди соњаи кишоварзї, дар дењот бунёд кардани корхонањои 
миёнаи коркарди ашёи хоми кишоварзї, ташкили шароит барои рушди 
кооператсияи њунармандї, мењнати хонагї; 

- дастгирии ташаббуси мењнатии шањрвандон дар љодаи соњибкорї, 
кўмаки молиявї расонидан ба мењнати истењсолї ва эљодї; 

- мунтазам ташкил кардани ярмаркаи љойњои холии корї бо 
иштироки намояндагони њамаи соњањои иќтисодиёт, новобаста аз шакли 
моликият; 

- бењтар намудани фаъолияти хадамоти шуѓл ва таъминоти 
молиявии онњо; 

- муќаррар намудани квотањо барои корхонањо дар љодаи ба кор 
ќабул намудани шањрвандоне, ки дар бозори мењнат ќобилияти раќобати 
озодро надоранд; 

- ташкил ва рушди биржањои мењнат ва марказњои иљтимоию 
мењнатї барои бонувон; 

- бо дарназардошти манфиатњои аввалиндараљаи иљтимоию 
иќтисодии вилоят танзим кардани муњољирати хориљии мењнатї;  

- андешидани тадбирњои зарурї оид ба афзун намудани воридоти 
асъорї аз њисоби муњољирони мењнатї ва истифодаи ќисме аз ин 
даромадњо барои ташкили љойњои нави корї; 

- ташкили механизми дастгирии табаќањои камбизоати ањолї, рушди 
кўмаки иљтимоии маќсаднок; 

- барќарорсозии хадамоти касбинтихобкунии мактаббачагон, 
интихобу љобаљогузории кадрњо бо дарназардошти мувофиќати онњо ба 
талаботи пешрафти илмию техникї ва иљтимоию иќтисодї. 

Маќсади асосии Барномаи мазкур баланд бардоштани сатњи 
зиндагии гурўњњои нисбатан нодори ањолї мебошад, ки онро тавассути 
таъсиси љойњои нави корї, андешидани чорањои зарурї оид ба 
касбомўзии корљўён, ташкили корњои љамъиятии музднок, васеъ 
намудани фаъолияти соњибкорї ва мењнатии ањолї тавассути додани 
ќарзњои хурд (микрокредит) ба даст овардан мумкин аст. 

Ин тадбирњо барои ба истењсолот љалб намудани захирањои мењнатї 
ва баланд бардоштани самараи истењсолот мусоидат хоњад кард. 

Бо дарназардошти татбиќ шудани тадбирњои андешидашуда то соли 
2015 - 780 њазор нафар шањрванд бо кор машѓул мешаванд. 

Чунончи, дар соњаи саноату сохтмон шуѓли ањолї 79,0 њазор нафар ё 
32,1 фоиз нисбат ба соли 2000 бештар мегардад. 

Ба ин афзоиш васеъшавии доираи фаъолияти корхонањои 
амалкунанда, гузаронидани чорабинињо оид ба таљдиди техникї, аз нав 
кардани иќтидорњои истењсолї бо љалби сармояњои хориљї ба истифода 
додани иќтидорњои нав мусоидат мекунад.  

Дар соли 2015 – 482,5 њазор нафар, ё 61,8 фоизи шумораи онњое, ки 
дар иќтисодиёт машѓули коранд, дар соњаи кишоварзї фаъолият 
мекунанд, ки нисбат ба соли 2000 - 128,3 фоизро ташкил медињад. 



Ин зиёдшавї асосан аз њисоби рушди хољагињои дењќониву фермерї, 
вусъати моликияти коллективї, азхудкунии заминњои нав, васеъ кардани 
заминњои обї ва ѓайра ба даст меояд. 

Афзудани шумораи кормандон дар соњаи савдо ва хўроки умумї низ 
мушоњида мешавад, ки он дар соли 2015 - 68,0 њазор нафар ё нисбат ба 
соли 2000 – 130,8 фоизро ташкил медињад. 

Зиёдшавии шумораи кормандони ин соња асосан аз њисоби вусъати 
фаъолияти тиљоратї, афзоиши њаљми хизматрасонии маишию иљтимоии 
марказњои тиљоратї ва хўроки умумии бахши ѓайридавлатї сурат 
мегирад. 

Дар соли 2015 шумораи коркунони соњањои алоќа ва наќлиёт 11,5 
њазор нафар ё нисбат ба соли 2000 - 138,5 фоизро ташкил медињад. Ин 
зиёдшавї асосан аз њисоби азнавсозии роњњо, ба стандартњои 
байналхалќї мутобиќ гардонидани онњо, васеъ кардани шабакањои 
гуфтугўи телефонї, љалби сармояи хориљї ва ѓайра мебошад. 

Аз он љумла, дар соли 2015 аз њисоби сохтмони нав 1620 нафар, 
таљдид ва васеъкунии корхонањои амалкунанда 6470 нафар, 
барќароркунии иќтидори корхонањои аз кор баромада 1160 нафар бо љои 
кор таъмин карда мешаванд. 

Инчунин дар солњои оянда ба корњои љамъиятии музднок, аз ќабили 
ободонї ва кабудизоркунї, обёрикунонї, љамъоварии алафњои табобатї 
ва ѓайра равона карда шудани шањрвандон ва васеъ намудани фаъолияти 
биржањои мењнатии занон, мусоидат намудан ба рушди соњибкорї, 
таъсиси ќарздињии хурди имтиёзнок дар сохтори маќомоти шуѓли ањолї 
ба назар гирифта шудааст. 

 Фарњанг 
Барномаи мазкур бо дарназардошти сиёсати иљтимоию иќтисодии 

љумњурї, ки он рушди муассисањои фарњангї, нашри рўзномањо ва 
пахши телевизион ва радиошунавониро дар вилояти Суѓд то соли 2015 
пешбинї менамояд, тарњрезї карда шудааст. 

Вазифаи асосї дар ин самт ин пеш аз њама тарбияи ахлоќию 
ватандўстии ањолї дар рўњи арзишњои миллию умумибашарї ва дар ин 
поя ташаккул додани худогоњии миллї мебошад, ки ин дар навбати худ 
васеъ ва мустањкам намудани пояи моддию техникии муассисањои 
фарњангї, ба ќадри имкон бо технологияи нави њозиразамон 
љињозонидани матбаањои вилоятию шањрї ва ноњиявї, дастгирї ва 
бењбудї бахшидан ба соњаи телевизион ва радиошунавониро таќозо 
мекунад. 

Мувофиќи нишондодњои дурнамои рушди иљтимоию иќтисодии 
љумњурї пояи моддию техникии театрњои касбї, китобхонањои оммавї 
ва муассисањои клубии вилоят минбаъд њам мустањкам карда мешавад. 

Дар соли 2015 нисбат ба соли 2000 шумораи муассисањои клубї 9,6 
фоиз, китобхонањои оммавї 2,3 фоиз, театрњои касбї 33,3 фоиз, 
осорхонањо 71,4 фоиз, мактабњои мусиќї бошад 12,9 фоиз меафзояд. 



Имрўз пояи моддию техникии матбаањои вилоят ба таљњизотњои 
иттилоотии њозиразамон ниёзманданд. Мувофиќи нишондодњои 
дурнамои рушди соњаи полиграфї дар ин давра таъмир ва бо 
технологияи нав таљњизонидани матбаањои ноњиявию шањрї амалї 
шуда, шумораи умумии рўзномањои интишоршаванда дар соли 2015 то 
47 адад бо теъдоди умумии 2306,0 њазор нусха расонида хоњад шуд, ки он 
нисбат ба соли 2000 46,9 фоиз номгўї ва теъдоди нашри умумии онњо 
39,1 фоиз меафзояд. 

Оид ба њифзи мероси миллии таърихию фарњангї ва ёдгорињои 
таърихии мављудаи вилоят, омўзишу тарѓиби онњо, гузаронидани корњои 
љустуљўию археологї ва барќарорсозии онњо тадбирњои љиддї андешида 
хоњад шуд. Дар ин муддат хазинаи осорхонањо боз њам ѓанї гашта, дар 
китобхонањои оммавї миќдори зиёди адабиётњои миллию љањонї 
љамъоварї мешавад. 

Дар ин давра сохтмон ва барќароркунии як ќатор иншоотњои соњаи 
фарњанг ба наќша гирифта шудаанд, аз љумла: 

- сохтмони хонаи маданият барои 200 љой дар шахраки Мењрони 
ноњияи Кўњистони Мастчоњ; 

- сохтмони хонаи маданият барои 400 љой дар ноњияи Ѓончї; 
- идома додани сохтмони ќасри фарњанг барои 500 љой дар ш. 

Панљакент; 
- сохтмони осорхонаи кишваршиносии вилоят дар ш. Хуљанд; 
- ташкил додани канали алоќаи спутникї барои пахши барномањои 

телевизионии вилояти Суѓд барои шабакањои алоњидаи пахнкунии 
барнома. 

Дар ташаккули љањонбинии омма телевизион ва радиошунавонї 
наќши муњим доранд. Рушди ин соњањо то давраи соли 2015 дар асоси 
таљдиди техникии заминаи мављудаи моддию техникии телевизион ва 
радиошунавонї, таъмири асосии иншоотњои ин соња, афзоиши шумораи 
барномањо ва њаљми онњо, ташкили низомї бисёрбарномавии пахш, ки 
имконияти интихоби барномањои радиою телевизионро дорад, сурат 
мегирад. 

Дар оянда њаљми пахши шабонарўзии барномањои радиошунавонї 
то соли 2015 ба 162,8 соат ё нисбат ба соли 2000 - 19,5 фоиз зиёд шуда, 
барномаи давлатии вилояти Суѓд то ин давра ба 2 соат ва барномањои 
ѓайридавлатии радиошунавонї ба 104,6 соат дар як шабонарўз расонида 
мешаванд. Пахши шабонарўзии намоишњои телевизион 184 соат ё нисбат 
ба соли 2000 - 64,7 фоиз меафзояд. Барномањои телевизиони давлатии 
вилояти Суѓд ба 3,5 соат расонида шуда, он нисбат ба соли 2000 - 1,5 соат 
зиёд ва барномањои ѓайридавлатии телевизион бошад ба 138,3 соат 
расонида мешавад, ки ин нисбат ба соли 2000 - 64,7 соат зиёд аст.  

 
Натиљањои татбиќи нишондињандањои 

Барномаи рушди иќтисодии вилояти Суѓд дар давраи то соли 2015 
 



Амалї гардонидани иљроиши нишондињандањои макроиќтисодии 
вилояти Суѓд, ки дар Барномаи рушди иќтисодию иљтимоии вилоят 
барои давраи то соли 2015 омадааст, марњилаи муњими ноил гаштани 
вилоят ба пешравињо дар њамаи соњаи хољагии халќ буда, имконияти дар 
ин давра њарчи бештар ташкил намудани љойњои нави корї, паст 
намудани сатњи камбизоатиро фароњам меорад. 

Мутобиќи барнома суръати рушди иќтисодиёти вилояти Суѓд ба 
тариќи зайл пешбинї гардидааст: 

- ањолии вилояти Суѓд дар соли 2015 назар ба соли 2005 дар сатњи 20 
фоиз зиёд шуда ба 2477,1 њазор нафар мерасад, ки дар ин њолат суръати 
миёнаи афзоиши солона 2,0 фоизро ташкил менамояд; 

- истењсоли мањсулоти саноатї дар соли 2015 – 2456,6 млн. сомониро 
ташкил намуда, суръати афзоиши воќеиаш назар ба соли 2000 - 5,7 
маротиба зиёд мешавад. Рушд тавассути ба кор даровардани корхонањои 
нави соњаи саноати сабук, барќарорсозии иќтидорњои кўњна ба воситаи 
љалби сармояи хориљию дохилї дар назар аст; 

- маљмўи мањсулоти кишоварзї дар соли 2015 – 1,2 маротиба назар 
ба соли 2000 афзуда 1089,8 млн сомониро (соли 2000 - 592 млн.сомонї) 
ташкил менамояд; 

- њаљми гардиши савдои чакана дар соли 2015 ба 1678 млн. сомонї 
расида (соли 2000- 183,1 млн сомонї) суръати афзоиш бо нархњои 
муќоисавї нисбат ба соли 2000 – 3,1 маротибаро ташкил медињад; 

- хизматрасонии пулакї ба ањолї мутаносибан 722,6 млн сомонї 
(соли 2000 –55,6 млн сомонї), бо суръати афзоиш бо нархњои муќоисавї 
2,4 маротиба дар назар аст. 

Амалигардии нишондињандањои рушди гардиши савдои чакана ва 
хизматрасонии пулакї бо дарназардошти дастгирии давлатии 
сохибкории хурду миёна, зиёдшавии маблаѓњои муњољирони мењнатие, 
ки аз дигар давлатњо ба вилоят меоянд, пешбинї гардидааст. 

- гардиши савдои хориљї дар вилоят дар солњои 2006-2015 рў ба 
пешравї менињад. Дар ин давра њаљми умумии гардиши савдои хориљї 
458,3 млн. доллари ИМА-ро ташкил намуда, њиссаи содирот 246 млн. 
доллари ИМА-ро ташкил менамояд, ки 53,7 фоизи њаљми умумиро дар 
бар мегирад. 

Суръати афзоиши соли 2015 нисбат ба соли 2000 мутаносибан 
содирот зиёда аз 1,9 маротиба ва воридот 1,7 маротибаро ташкил 
медињад. 

Зиёдшавии њаљми содирот асосан аз содироти нахи пахта, тамоку ва 
мањсулоти он, консерва ва мањсулоти консервагї, мањсулоти хољагии 
ќишлоќ, мањсулоти саноати сабук ба вуќўъ мепайвандад. 

Дар солњои 2006-2015 ба соњањои гуногуни иќтисодиёти вилояти 
Суѓд бо маќсади амалигардонии 65 лоињањои сармоягузорї 970,3 млн. 
доллари ИМА сармоягузорињои хориљї ба назар гирифта шудааст, ки аз 
он 21.8 млн.доллари ИМА барои солњои 2000-2005; 421,3 млн.доллари 
ИМА барои солњои 2006-2010 ва 527,2 млн. доллари ИМА ба солњои 
2011-2015 тааллуќ дорад. 



Дар натиљаи амалї намудани тадбирњо оид ба ташкили љойњои корї 
ва ба кор таъмин намудани ањолии вилоят дар панљсолаи якуми барнома 
(солњои 2006-2010) 7930 нафар ва дар панљсолаи дуюм (солњои 2011-2015) 
- 9250 нафар ањолї бо кор таъмин мегарданд. 

Татбиќи бомуваффаќияти Барномаи рушди иќтисодию иљтимоии 
вилояти Суѓд дар солњои 2006-2015 имкон медињад, ки иљрои 
нишондињандањои рушди иќтисодиёти вилоят, ки дар Барномаи рушди 
иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар давраи то соли 2015 пешбинї 
шудаанд, таъмин гардад. 



 


